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GENEVOS KONFERENCIJOS DIENOMIS 
PRIEŠAS ŽINOJO PRANCŪZŲ PLANĄ 
Buvo jaučiama ir Briuselio, Londono derybose, 

kad komunistai žino Vakarų kraštų paslaptis
PARYŽIUS. — Premieras Mendes-France, grįžęs iš Londono 

konferencijos į savo namus Normandijoj, pripažino, kad jis, de- 
rėdamasis Genevoj dėl taikos Indokinijoj, jautė, jog komunistams 
yra žinomi Prancūzijos planai.

Tą patį jis jautęs ir būdamas 
Briuselio bei paskutinėj Londo­
no konferencijose. Prancūzijos 
planai buvo svarstomi pagal JAV 
ir kitų pareikštas nuomones są­
jungininkų, kurias nesunkiai ga­
lėjo išaiškinti komunistų agentai 
Prancūzijos krašto apsaugos ta­
ryboj.
Apklausinės ir Jaunes Duclos

šiandien jau žinoma, kad su­
imtieji 'du krašto apsaugos ta­
rybos valdininkai, Turpin ir La­
brusse, pranešdavo per žurnalis­
tą Andre Baranes tarybos stra­
teginius nutarimus, liečiančius 
Indokiniją, Tunisiją ir kitus 
opius klausimus, komunistams.

Komunistų vadas Jacques Duc­
los ką tik grįžo iš Maskvos su 
naujais planais, kaip sabotuoti 
Prancūzijos suartėjimą su Vo­
kietija. Teismo tardytojas Jean 
de Resseguier nutarė iškvosti ir 
jį atidengto j sensacingoj špiona­
žo byloj.
Iškratė komunistų redakciją

Policija iškratė prokomunistų 
laikraščio “Liberation” redakci­
ją, o taip pat namus to laikraš­
čio redaktoriaus Emanuel de la 
Vigerie, kuris yra ir parlamen­
to narys, šnipas Andre Baranes 
kaip tik dirbo minėtame laikraš­
ty. Tardytojas suves Baranes su 
Vegerie ir pačiu Duclos ir bandys 
pagauti juos išsisukinę j ant (Li­
beration” nėra formalus komu­
nistų organas, bet jo redaktorius 
Vegerie nuolat parlamente bal­
suoja su komunistais išvien).

Ta proga gaiima pasakyti, kad 
ne tik tokie prokomunistiniai 
prancūzų laikraščiai kaip “Libe­
ration”, bet ir tariamieji “libera­
liniai” yra prirašę krūvas, straip­
snių apie “šnipų maniją Jungti­
nėse Valstybėse”, niekindami 
kongresinius tyrinėjimus. Esant 
panašiai budriems kaip Washing­
tone, vargu būtų buvę įmanoma 
sėdėti dviem komunistų agen­
tam pačioj aukščiausioj apsigy­
nimo įstaigoj, kaip krašto ap­
saugos taryboj.
i-----------------

H. Greenspun kelia 
sen. McCarthy bylą

REDAKTORIUS REIKALAUJA 
$1 MIL. Už APŠMEIŽIMĄ

LAS VEGAS, Nev. — Vietos 
laikraščio “Las Vegas Sun” lei­
dėjas ir redaktorius H. M. Green­
spun padavė į valstybės teismą 
sen. McCarthy, reikalaudamas iš 
jo $1 mil. atlyginimo už išvadi- 
nimą jį “ekskomunistu”.

Kadangi byla iškelta valsty­
bės, ne federaliniame, teisme, ji 
gali būti sprendžiama tik sena­
toriui atvykus į Nevada. O to jis, 
tur būt, nedarys. Greenspun per 
savo lakraštį seniai puola Mc­
Carthy.

Neseniai federalinis grand ju­
ry pripažino Greenspun nusikal­
tus, panaudojant federalinį paš­
tą platinti savo laikraštį su 
straipsniu, “kurstančiu nužudyti 
McCarthy”. Ši byla dėl minėto 
straipsnio platinimo bus spren­
džiama mėnesio pabaigoj.

IŠ VISO PASAULIO ■ • ■
Šimtai lakūnų Rytų Vokietijoj

BERLYNAS. — Pabėgęs į Va­
karus Rytinės Vokietijos lakū­
nas, puskarininkis Horst Becker 
sako, kad jau dabar sovietai turi 
apmokę šimtus vokiečių lakūnų, 
kurie skraido ne tik propeleri- 
niais, bet ir sprausminiais lėktu­
vais. Ir jis pats, Horst Becker, 
po 86 valandų šskraidymo ore tu­
rėjo būti išsiųstas į Rusiją toli­
mesniam apmokymui.
žuvo balionistė

ESBJERG, Danija. — Paulette 
Weber, 54 metų prancūzė, norin­
ti sumušti dabartinį išsilaikymo 
ore rekordą (22 vai. ir 30 min. 
pasiektą rusų lakūnės), nukrito į 
šiaurės jūrą ir užsimušė.
Ike sveikina Einaudi, Tito

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas Eisenhoweris pa­
siuntė telegramas Italijos ir Ju­
goslavijos prezidentams Einaudi 
ir Titui, sveikindamas juos už 
taikų susitarimą pasidalinant 
Triesto teritoriją.
SSSR h. bomba galingesnė

TOKIJAS. — Sprendžiant iš 
radio-aktyviųjų pelenų, iškritu­
sių su lietum Japonijoj, naujai 
išsprogdinta sovietų vandenilio 
bomba buvo galingesnė, negu 
JAV išbandytoji pereitą pavasa­
rį Pacifike, tvirtina japonų pro­
fesorius Shinya Koana iš Nagoya 
universiteto.
Kaiser-Perono kompanijonas

BUENOS AIRES. — Ameri­
kos pramonininkas Henry J. Kai­
ser sudarė su Argentinos vyriau­
sybe sutartį pagaminti bendro­
mis jėgomis su vyriausybe viso­
kios rūšies motorvežimių už $10 
milijonų. H. J. Kaiser vis dar tu­
ri tūkstančius džypų motorų, už 
niekus nupirktų po karo. Dabar 
jis juos įstatys į Argentinoj dir­
bamus motorvežimius.
Lėktuvai viršum Formozos

TAIPEH.— Tris bangos “ne­
žinomų” lėktuvų (aišku, komu­
nistų Kinijos) antradienio naktį 
įskrido į Taipeh erdvę, bet bom­
bų nenumetė. Miestas išbuvo 45 
minutes užtemdytas, laukiant 
galimo bombardavimo.

Rytinėj Vokietijoj 
suimta 547 “šnipai”
BERLYNAS. — Kremliaus va­

lios vykdytojai Rytinėj Vokieti­
joj giriasi, kad jie išgriovė Ame­
rikos špionažo organizaciją, su­
imdami 547 agentus vien tik rug- 
piūčio mėnesį.

Dar neseniai komunistai kal­
bėjo apie 400 pagautų Vakarų 
agentų. Iš to matyti, kad areš­
tai eina toliau ir suimtųjų skai­
čius dar padidės.

Šie areštai padidėjo, perbėgus 
į komunistų pusę Vakarų Vokie­
tijos saugumo įstaigos viršinin­
kui Dr. Otto Johnui.

UNITED PKESS-NAUJIENŲ Telephoto

Anglijos užsienio reikaly ministeris Anthony Eden sveikinasi su Vakaru Vokietijos kancleriu 
Konrad Adenauer po pasirašymo devynių valstybiŲ pakto, pagal kurį Vokietijai bus grąžintas su­
verenumas ir leista laikyti armiją, kuri sieks 500,000.

DAR NEŽINOMA, AR PRANCŪZIJA 
RATIFIKUOS LONDONO SUTARTIS

Daug partijų, daug ir skirtingų pažiūrų
PARYŽIUS. — Šį ketvirtadienį ministeris pirmininkas Mendes- 

France pradės parlamente debatus dėl savo susitarimų suteikti 
Vokietijai nepriklausomybę ir ją įtraukti į Vakarų apsigynimo są­
junga su 500,000 vyrų.

Parlamento nusistatymas pa­
aiškės tik kitą savaitę, kada bus 
balsuojamas Mendes-France vy­
riausybei pasitikėjimas ir tuo pat 
pritarimas ar nepritarimas jo su­
darytoms sutartims Londono 
konferencijoj.
Mendes-France turi daug priešų

Komunistų partija jau įspėjo 
Mendes-France dar konferencijos 
dienomis, pasiunčiant į Londono 
savo delegaciją, kad ji darys vis­
ką sutarčių ratifikavimui sutrug- 
dyti.

Socialistų vadas Molet Stras- 
burge vykstančioj Europos fe­
deracijos ansamblėjoj iškėlė abe­
jonę, ar jo partija galės remti 
naująją sutartį. Socialistų kon­
grese buvo pasisakyta už senąją 
EDC sutartį, pagal kurią buvo 
numatyta mišri Europos armi­
ja, į kurią būtų buvę įjungti ir 
vokiečiai. Dabar vokiečiai, kad 
ir prižiūrimi Briuselio sąjungi­
ninkų bei paties NATO, vis tik 
turės tautinę kariuomenę. O tai 
yra daugiui prancūzų pavojin­
giausia.

Katalikų liaudies respubliko­
nai (G. Bidault partija) ir kon­
servatoriai, senosios EDC šalinin­
kai, gali pasipriešinti Mendes- 
Francui, keršydami už jo nuolai­
das komunistams Genevos kon­
ferencijoj.
Pasidavęs tik spaudžiamas

Prancūzų spauda gana šiltai 
pasitiko Londono konferencijos 
sutartis, bet pastebi, kad pre- 
mierui Mendes-France teko pa­
siduoti spaudžiamam, nes JAV 
jiedviprasmiškai parodžiusios, jog 
Prancūzija bus palikta jos pa­
čios likimui, jei ji ir toliau sabo­
tuos Europos jungtinio fronto or­
ganizavimą. Dulles ne dėl laiko 
neturėjimo, bet visiškai sąmo­
ningai aplenkęs Paryžių, kai 
prieš konferenciją atvyko tartis 
su Adenaueriu ir Edenu-Chur- 
chilliu.
Adenaueris prašo pritarimo

Kancleris Adenaueris, vos grį­
žęs iš Londono, skubiai sušauk­
tame parlamente pasakė ugningą 
kalbą,, ragindamas visas partijas 
pritarti Londono susitarimams. 
Vokietijai, siekiant savo didžių­
jų uždavinių, nėra kito kelio, kaip 
tik bendradarbiaujant su laisvo­
siomis tautomis, kalbėjo Adenau-

Vėliausios Žinios . . ; i * * *
— Nauja anglų darbo partijos 

delegacija iš 20 asmenų išvyko 
4 savaičių vizitui į komunistinę 
Kiniją. —

— 4.000 amerikiečių karių ir 
3,000 anglų netrukus bus išga­
benti iš Triesto, pasibaigus oku­
pacijai ir ųžleidus valdytą sritį 
(A zoną) Italijai,i

— Sen. McCarthy savo tyrinė­
jimų štabo direktorium pakvietė 
ligšiolinį vicedirektorių James’ 
Juliana, pasitraukus Francis 
Carr. Paskyrimą turi patvirtinti 
komiteto narių dauguma.

— Respublikonų partijos va­
dams prašant, prez. Eisenhowe­
ris pasižadėjo iki ateinančių rin­
kimų lapkričio 2 d. pasakyti tre­
jetą propagandinių kalbų.

— Pagautas išda viršijant 
Prancūzijos vyriausybės gyny­
bos paslaptis, krašto apsaugos ta­
rybos valdininkas Labrusse pa­
reiškė tardytojui, kad jis nėra 
komunistams, bet žinias komu­
nistams išdavinė jęs, norėdamas 
padėti “įsigyvendinti taiką Indo­
kinijoj”.

— Čekoslovakijos atstovas 
Jungtinėse Tautose paprašė su­
drausti Ameriką, kam ji siunčian­
ti balionais priešvalstybinius: at­
sišaukimus, kas esą nesuderina­
ma su JT narių įsipareigojimais.

— Į Jungtines Valstybes at­
vyko Pakistano ministeris pirmi­
ninkas Mohammed Ali.

— Buvęs prancūzų karo minis­
teris Rene Pleven (Dien Bien Phu 
kovui dienomis) patvirtino tardy­
tojui, kad Vietminto komunis­
tams buvo suteiktos slaptos pran­
cūzų vyriausybės žinios.

žinia teikė “idealistai”
Andre Baranes prisipažino tar­

dytojui, kad jis šias svarbias ži­
nias gaudavo iš Prancūzijos kra­
što apsaugos tarybos dviejų pa­
reigūnų, Turpin ir Labrusse, ku­
rie už tai nepaėmė nė franko at­
lyginimo. Jie tarnaudavę komu­
nistams iš idėjos.

FHA viršininkas 
pralošdavo $100 
kasdien arkliais

Kartais ir $1,500 per dieną
WASHINGTONAS, D. C. — 

Senato komitete antradienį eilė 
liudininkų suteikė papildomų ži­
nių apie niekšystes Clyde L. Pa- 
well, kuris per eilę metų buvo 
federalinės namų statybos admi­
nistracijos (FHA) faktiškasis 
valdytojas ir leido per savo ran­
kas šimtus milijonų.

Vienas Washington© artitek- 
tas liudijo, kad jis davė Powel- 
l^iui $10,000 kyšio, norėdamas 
gauti didesnės valdinės paskolos, 
namams statyti.

Banko kasininkas liudijo, kad 
iškilus aikštėn Powell skanda­
lams FHA įstaigoj, jis padėjo į 
banką $138,376, nors jo metinė 
alga buvo $8,000. Mokesčių val­
dininkai parodė, kad Pawell šias 
sumas nuslėpė nuo pajamų dek­
laracijų.

Namų statytojas iš Norfolk©, 
W. T. Johnson liudijo, kad 1950 
metais, “pašventinus naują na­
mų statybos projektą, Powell per 
naktį pralošė $8,000 — visą sa­
vo metinę algą. Arklių lošimo or­
ganizatorius liudijo, kad Powell 
per dieną pralošdavo po $100, o 
kartais ir $1,500.

Powell pasiskolino iš Chicagos 
statybos firmos savininko Mani- 
lo>wo $7,500. Manilowo firma ga­
vo užsakymą pastatyti, FHA fi­
nansuojant, visą Park Forrest 
miestelį, Ill., už $58 mil.

Buvo iššaukta ir gensterio De 
Gražia žmona iš Chicagos. 1949 
m. Powell pasiuntė De Gražia če­
kį $8,400 sumai. De Gražia yra 
Al Capones ganges palikuonis ir 
Chicagos priemiesty turi lošimo 
namus (Casa Madrid), šiem na­
mam atnaujinti De Gražia gavo 
per Powell iš FHA 1946 m. $250,- 
000. 1950 metais jis dar $75,000 
pasiskolino iš Lenkų Rymo kata­
likų unijos-Melrose Parke, žmo­
na ’atsisakė aiškinti vyro “biz­
nius” su Powell.

SUBADĖ KARININKO 
ŠEIMĄ HAVAJUOSE

HONOLULU, Havajai. — Grį­
žę iš tarnybos laivyno kontra- 
žvalgjfbos leitenantas Eugenie 
Labadie, 33 m., iš Detroito, rado 
nuo subadymo mirusius du vai­
kus, 3 metų ir kitą 8 mėnesių.

Trečias vaikas, 18 mėnesių ir 
žmona 33 metų, taip pat sunkiai 
subadyti peiliu. Dar nežinia, ar 
juos bus galima išgelbėti iš mir­
ties.

eris. O tie didieji tikslai esą: Vo­
kietijos nepriklausomybė, jos su­
vienijimas ir įsijungimas į lais­
vąsias Europos tautas.

— Ameriko “minių mylimoji” 
filmų artitė Marilyn Monroe 
išsiskyrė su savo vyru DiMoggio, 
New Yorko beisbolitu.

ITALIJA IR JUGOSLAVIJA SUTIKO
SU JAV, ANGIJOS DALYBŲ PLANU

Sustiprinamos Balkanų apsigynimo galimybės
LONDONAS. — Antradienį Italijos ir Jugoslavijos ambasa­

doriai pasirašė sutartį, pagal kurią Triesto teritorija padalinama 
tarp šių dviejų kaimyninių valstybių.
====================—-  — Triesto uostamiesčio gyvento­

Sovietai neduoda 
žinių apie karo 
belaisvių likimų

Vien tik vokiečių dingo 2 mil. 
komunistų vergų stovyklose

NEW YORKAS. — JT komi­
sija, sudaryta karo belaisvių li­
kimui tirti, savo pranešime sako, 
kad Sovietų Sąjunga ir dabar 
neduoda jokių paaiškinimų apie 
jų nelaisvėj dingusius vokiečių, 
italų, japonų ir kitų tautų ka­
rius bei civilius.

Vakarų Vokietija pranešė, 
kad ji vis dar pasigenda 1,245,- 
277 karių, patekusių per paskuti­
nį karą į sovietų ir jų satelitų 
rankas. Be to, komunistai depor­
tavo iš Rytinės Vokietijos 750,- 
000 vokiečių.

Italija tvirtina, kad jos 63,370 
karių, kovojusių Rytų fronte, 
negrįžo namo, ir jie tebėra ko­
munistų vergų darbuose, arba 
bus išmirę. Apie jų likimą sovie­
tai taipgi nė žodžio nepraneša JT 
komisijai.

Japonijos žiniomis, jos 46.314 
piliečių tebelaikoma Sibire, Oru- 
tinėj Mongolijoj, Sachaline, Ku­
rilų salose, šiaurės Korėjoj ir ko­
munistinėj Kinijoj.

Sovietai be to negrąžino iš ne­
laisvės ir 15,000 lenkų bei 6,000 
čekų.

Prancūzija savo pasiaiškini­
me JT komisijai sako, kad užlai­
kyti Prancūzijoj 145 vokiečių 
karo belaisviai yra nuteisti arba 
dar teisiami už žiaurumus oku­
pacijos metais.

New Yorko uoste 
naujas streikas

25,000 krovikų reikalauja 
padidinti jiems atlyginimą

NEW YORKAS. — Internatio­
nal Longshoremens Association 
(ILA) šešių mėnesių laikotarpy 
paskelbė antrą streiką ir sulaikė 
25.000 laivų krovėjų nuo darbo.

Už streikai pasisakė didžioji 
dalis narių šios unijos, kuri bu­
vo išmesta iš AFL už apsileidimą 
su gengsteriais ir visokiais kitais 
padugnių gaivalais.

Streikas palietė ne tik Man­
hattan© ir Brooklyn© krantines, 
bet ir New Jersey uostus, kaip 
Jersey City, Hoboken ir Newar- 
ko.

AFL unija nustumta
Išvarius gengsterinę ILA uni­

ją iš Amerikos Darbo Federaci­
jos, jos vadai jiutarė organizuo­
ti naują krovėjų uniją, kas buvo 
ir padaryta. Bet uosto krovėjai 
nubalsavo, kad teisė derėtis su 
darbdaviais dėl atlyginimo turi 
būti palikta senajai ILA unijai. 
Tai buvo didelis smūgis AFL pre­
zidentui George Meany.

ILA paskelbė streiką pereitą 
pavasarį, svarbiausia parodyti 
savo galią didžiajame New Yor­
ko uoste. Unijų vadai nepaklausė 
fed. teismo įsakymo atšaukti 
streiką bent 80-čiai dienų, kaip 
tai numatyta Taft-Hartley įsta­
tyme, ir buvo už tai nubausti. 
Anas streikas davė New Yorko 
uostui $500 mil. nuostolių. Lai­
vų kompanijos stengiasi nukreip­
ti prekių transportus į kitus ry­
tinių pakraščių uostus.

jai, iš didžiausios dalies italai, 
išgirdę šią žinią, suruošė džiaug-
smo demonstracijas ir papuošė 
namus įtalų vėliavomis.

Romoj ministeris pirmininkas 
Scelba, patenkintas sprendimu, 
pasakė: “Galiausiai mes vėl grįž­
tame į Triestą”.
Pakraščiai jugoslavams .

šia sutartim vadinamoji Trie­
sto A zona, į kurią įeina pats 
Triesto miestas ir kurią ligi šiol 
valdė anglai ir amerikiečiai, per­
leidžiama Italijai, išskyrus ma­
žą ruožą su 3,000 gyventojų, ku­
ris atitenka Jugoslavijai.

Jugoslavijai perleidžiama B 
zona, einanti už Triesto miesto 
ribų. Jugoslavai valdė nuo pat 
karo pabaigos, visą laiką vaidy- 
damiesi su italais dėl didesnės 
teritorijos dalies.

Pereitais metais, kai anglai ir 
amerikiečiai pranešė, jog jie už­
leidžia A zoną italams, Jugosla­
vijoj kilo didžiausias triukšmas. 
Santykiai su Italija taip pablo­
gėjo, kad kiekvieną dieną, prie 
sienos sutelktos armijos galėjo 
pradėti ginkluotus veiksmuą. Me­
tams praėjbs, abi pusės reiškia 
pasitenkinimą, — bent nebekelia 
riaušių —- nežiūrint, kad terito­
rija padalyta apytikriai pagal tą 
patį anglosaksų planą.
Triestas turi 300,000 gyventojų

Italijai atiteko Triesto uosta­
miestis su 86 kv. mylių plotu ir 
300,000 gyventojų. Jugoslavijai 
paskirtasis plotas yra žymiai di­
desnis — 199 kv. mylių, bet gy­
ventojų yra tik 73,000, daugiau­
sia kaimiečių, avių ir vyno au­
gintojų.
Laisvas uostas Jugoslavijai

Jugoslavija išsiderėjo Triesto 
uoste sau laisvą zoną, pro kur ji 
galės gabenti į užjūrius ir iš ten 
atsivežti savo prekes. Be to ji 
turės ir šiaip priėjimą prie Adri­
jos jūros iš B zonos. Jai nura­
minti JAV žadėjo duoti kapitalo 
pasistatyti naują uostą. Bet šis 
klausimas dabar nebe toks aktua­
lus, kai Jugoslavijai užtikrinta 
laisva zona pačiame Triesto uos­
te. Triesto uostas turėtų su­
smukti, kaip kad susmuko Danci­
go uostas, Lenkijai prieš karą pa­
sistačius gretimais Gdynės uos­
tą. Triesto uosto užnugaris yra 
Jugoslavija ir iš dalies Austrija 
bei Šveicarija. Italai savo jūrų 
prekybai turi daug gerų ir pato­
gesnių uostų, negu pakampinis 
Triestas.
Didelė strateginė reikšmė

Triestas, italų valdomas, gali 
susilaukti gerovės tik iš savo 
strateginės reikšmės. Triestas 
bus įtrauktas į NATO bazių lan­
ką, kuris apjungia visą Pietų Eu­
ropą nuo Ispanijos (įskaitant 
JAV naująsias tenykštes bazes) 
iki Mažosios Azijos pakraščių, 
valdomų Turkijos, taip pat NA­
TO nario.

Išsprendus Triesto ginčą, padi­
dėjo galimybes įtraukti į Balka­
nų karinę sąjungą ir Italiją, šią 
sąjungą dabar sudaro Turkija, 
Graikija ir Jugoslavija. Turkija 
visą laiką ragino graikus ir ju­
goslavus pamiršti senus vaidus 
su italais ir susivienyti prieš di­
džiąją šių dienų komunistų grės­
mę.



TOLIMESNĖS MŪSŲ VEIKLOSUŽDAVINIAI
(Pranešimas, skaitytas Kanados Lietuviu Socialdemokratų

Sąjungos suvažiavime rugpjūčio men. 28 d.)Mes, Kanados lietuviai social- valstybiniu kapitalizmu, kuris demokratai, esame maža dalelė yra dar žiauresnis ir brutališkes- • to socialistinio sąjūdžio, kuris nis kaip privatus kapitalizmas, yra pasistatęs savo uždaviniu nes ten darbo žmogų užgula jau pakeisti ekonominius ir sociali- ne pavieniai kapitalistai, bet vi- nius visuomenės santykius, pa-’sa valstybinė mašina, kuri tota- naikinti žmogaus žmogumi išnau-piškai ir be jokios atodairos lau- dojimą, įgyvendinti socialinį tei- žo ir triuškina visa, kas jai ta- singumą. Tai reiškia pasiekti to- riamai atsistoja skersai kelio, kios demokratijos socialinėje sri-jTen viską tvarko valstybinis biu- tyje, kokia buvo pasiekta politi- rokratizmas ir kas tam bukam, nėj srity, nes politinė demokra­tija be socialinės yra pasityčioji­mas.Bet siekdami šio tikslo — de­mokratinio socializmo įgyvendi­nimo, giliausių socialinių pakei­timų visuomenėje, be revoliuci­jų, barikadų, gatvių kovų ir kraujo liejimo, vien taikiu par­lamentariniu keliu, tik pasiekus įstatymus leidžiamojoj instituci­joj daugumos, kur būtų išleisti atitinkami įstatymai, mes gerai suprantame, kad socialdemokra­tinis sąjūdis susiduria su labai dideliu ir sunkiu uždaviniu ir kad tam uždaviniui ne kiekvienamekrašte yra vienokios sąlygos, didesnės depresijos bei ūjkinio Yra ir .bus kraštų, kuriuose de- atoslūgio tenka laukti artimjau- mokratinio socializmo įgyvendi- siais žiemos mėnesiais.nimas mūsų dienomis atrodo tik' Tačiau tokių depresijų metu graži, bet nepasiekiama svajo- daugiausia nukenčia darbo žmo­nės, nes dirbantieji netekę dar­bo, netenka savo ekzistencijos pagrindo. Už tai, kad taip stro­piai dirbo ir pripildė darbda­viams sandėlius, darbininkai bau­džiami ir lyg pasityčiojimui iš­metami gatvėn skurdui ir neži-

SPRINGFIELD, MASS. — Keturiy mety Stephen Goldberg (kai« 
rėje) ir io prižiūrėtoja Lynn Ann Smith (dešinėje), kurie buvo ne­
žinomo maniako subadyti peiliu.

JEI PASIUSI DOLERĮ BALFUI,
tai nustosi tik vieno ar dviejų kino biletų.

Iždininko adresas:
» J. DAUKUS, 3339 W. Evergreen St., Chicago 51, Illinois.

. PASIMATYKITE SUSTANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 

PROBLEMAS
DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ ŽIEMAI
* * *Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies stako lentų ir namams materiolų.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 24272 
STANLEY L1TWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAL

atsirado naujos tobulesnes so­cialistinės santvarkos teorijos.
noru įvesti naują geresnę san-

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING)BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta.
ANTANAS VILIMAS

1841 So. California Ave.CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2282

“ Turiu naują didelį sunkvežimį, 
„ specialius įrankius ir apdraudas

5’ 6930 So. Ta'man, Chicago 29, III.
į Tel. GRovehilI 6-7096 įLIETUVIŲ PREKYBOS NAMAItikrųjų istorinėje kovoje už so­cializmą randame greta proleta­rų, didelių intelektualų ir net turtuolių. Visi šie socialistai ne- proletarai kovoje už socializmą mato aukštesnius idealus, bet ne savo geresnę ekonominę būklę. Jie naujoj ekonominėj santvar­koj tikriausia gyvens žymiai blo­giau, negu, kad gyvena kapitalis­tinėj santvarkoj, bet jie jaučia didesnį moralinį pasitenkinimą, kad toji ateities santvarka bus teisingesnė. Jiems socializmas yra teisingumo idealas, idealas labai gražus, kilnus, už kurį ver­ta pasiaukoti. Šitaip suprastas socializmas negali atstumti nė vieno galvojančio žmogaus, ne­žiūrint kokia bebūtų jo padėtis visuomenėje.

(Bus daugiau)

SUSTINGĘ SĄNARIAISutinusiems ir paraukusiems ke­lių, pirštų, kojų, pečių, nugarkau­lio arba geliančių sustingusių raumenų skausmui sumažinti var- tokit naują skiedinį PENA-HEAT. Pas savo vaistininką galit gauti ąsotėli tik už $1.50 arba kreipki­tės į STAR PHARMACAL Co., 
957 No. Ashland, Chicago 22, ill.

Moderniškiausi baldai, 1951 metų modelio televizijos apara­
tai: ZENITH, MOTOROLA. WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazc šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparata' kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga clmu įren­
gimams.

žiauriam ir kvailam biurokratiz­mui nenusilenkia, tas negailes­tingai sunaikinamas.šitas socialinis totalizmas jau­čiamas ir kituose kapitalistiniuo­se kraštuose, nes ir čia žmogus yra tik samdomoji darbo jėga, kuris būna reikalingas tik tol,.kol yra gera ūkinė konjunktūra. Socializmas remiasi senos kapi- Pablogėjus tai konjunktūrai, ka- talistinės santvarkos kritika ir da visi sandėliai būva užversti gaminiais/ darbdaviai savo įmo- tvarką, bet dažnai socializmasnes uždaro, o tą samdomąją dar- suprantamas labai vulgariai. Dar bo jėgą išmeta gatvėn savo liki- neseni laikai (ir dabar dar pa- mui. Tokios ūkinės konjunktūros sitaiko), kai buvo aiškinama, kad pablogėjimą mes gyvai jaučiame j socialistai esą bedieviai ir griau- jau ir šiandien, ir, tur būt, dar ną ar pasiryžę sugriauti bažny­čias. Atrodė, kad socialistai yra kaž koki savotiški padarai, kurie nieko konstruktyvaus neturi, o atsiradę šiame pasauly tik ardy­mo darbą dirbti. Visa tai tik pa­rodo socializmo priešų bejėgiš­kumą ir labai žema kovos būda.Tačiau buvo ir dar tebėra so­cialistų, kurie supranta socializ­mą labai paviršutiniškai, nes nė­ra pagrindiniau išsiaiškinę kas iš- tikrųjų yra socializmas. Socializ­mo esmė yra jo visuomenišku­mas, socialinis teisingumas ir tobulesnė visuomenės organiza­cija. Neatsitiktinai šios naujos santvarkos kovotojų avangarde atsirado darbininkų klase, nes jie buvo labiausia skriaudžiami ir sudarė gausius būrius puikių kovotojų už geresnę santvarką. Proletaras yra idealus kovotojas, nes jis nieko neturi ir nieko ne­gali nustoti, o laimėti per kovą vis dėlto ką nors gali, ir todėl proletaras kovoje už socializmą yra geras karys. Iš to nemaža socialistų padarė toli siekiančių laukia Socialinės žmogaus Tei-j išvadų. Įsivyravo darbininko — siu deklaracijos, kuri anksčiau ar vėliau turės būti paskelbta ir Įgyvendinta, ir tos deklaracijos suformavimas, išpopuliarinimas ir įgyvendinimas turėtų būti so­cialdemokratinio sąjūdžio pirma­eiliu uždaviniu.Netolimoje praeityje ir šiame kontinente, o ypačiai JA V-bėse buvęs lietuvių tarpe labai gyvas socialistinis sąjūdis, bet bolševi­kiniams demagogams lietuvių socialistų sąjungą suskaldžius, sumenkėjo ir sulėtėjo. Bet šita­me socialdemokratinio sąjūdžio sumenkėjime reikia ieškoti ir gi­lesnių priežasčių.Kartu su kapitalizmo išaugimu

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.FURNITURE CENTER INC
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226pnonė atidaryta. Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

MARY L AN ESCHOOL OF BEAUTY CULTURE 
4750 Broadway

LOngbeach 1-4274

liniš neteisingumas, kaip tik yra kuolabiausia nesuderinamas su politine demokratija. Būtinai rei­kia demokratiją išplėsti ir so­cialinėje srityje.Socializmas kaip tik ir yra nuo- bendrojo demokratinio

nč. Turime susigyventi su ta mintimi, kad tikrai kai kur dar teks gana ilgokai palaukti, bet jau dabar, mūsų dienomis, yra visa eilė kraštų, kur socializmas jau beldžiasi į duris. Prie tokių kraštų reikia pirmoje eilėje pri-skaityti: D. Britaniją, Vokieti- nomai ateičiai. Todėl šitas socia- ją, Daniją, Švediją, Norvegiją, Australiją, N. Zelandiją ir kitus kraštus. Tačiau turime atsimin­ti, kad socialdemokratinio sąjū­džio plitimui ir palankumui rei­kalinga, kad bent viename didės- *niame krašte socialdemokratija seklus laimėtų ir ilgesniam laikotarpiui principo pritaikymas socialinei įsitvirtintų, nes iki šiam laikui sričiai, žmogų pavergti gali ne nėra pavyzdžio — neturime nč tik kolektyvas. Jį lygiai gali pa­vienes įikrai socialdemokratų vergti ir daiktas. Socialinė dik- tvarkomos valstybės, kur būtų tatūra nėra nė kiek nemenkesnė galima nurodyti kaipo pavyzdį, negu politinė, todėl socialinė de- o socializmą purvinančių ir su­niekinusių turime apsčiai.Socializmą purvina ir šmeižia jo sąmoningi, dažniausiai nesą­moningi priešai, bet bene skau­džiausią smūgį sudavė So v. Są­jungoje įvedimas tariamojo “so­cializmo”, kur tas socializmas sužalotas, suniekintas ir pavers­tas šlykščiausią baidykle, nes ten panaikintos visos asmens lais­vės ir žmogus paverstas totali­nės tironijos valstybiniu vergu ir kaliniu.Tačiau, nežiūrint šio gėdingo žygio, kurį atliko bolševikiniai policinės valstybės kūrėjai, so­cialdemokratinis sąjūdis plinta ir tik jam bus lemta įgyvendinti socializmą ta žmoniška forma, kokia įsivaizdavo, svajojo ir už kokią kovojo ir kentė visi geriau­sieji jos atstovai.Nors šiuo metu socialdemokra­tija neturi nė vienoje valstybė­je parlamente daugumos ir nega­li įgyvendinti savo programos, bet to sąjūdžio programos skel­bimas, varžybos su kitomis po­litinėmis grupėmis dėl valdžios kontrolės ir aktyvus veikimas profesinėse sąjungose, verčia ka­pitalo atstovus, kad ir labai ne­noromis dirbančiųjų sąlygas ge­rinti. Tuo būdu, kad ir netiesio­giniu keliu socialdemokratija jau nemaža yra prisidėjusi prie dir­bančiųjų socialinių laimėjimų ir jų būvio gerinimo.Bet šie laimėjimai socialde­mokratijos nepatenkina, nes vy­riausias jos siekimas ekonominės ir socialinės demokratijos įgy­vendinimas ir esamų sunkiomis kovomis pasiektų laisvių išsau­gojimas, nes laisvė yra viena brangiausių žmogaus gėrybių, ir tik laisvėj'e galima kovoti už so­cialinę demokratiją.Kol kapitalizmas buvo tik pri­vatinis, tol žmogaus pavergimas nebuvo taip ryškus. Tačiau kai jis moderniausiame totalizme, mūsų laikų vergų valstybėje k’oks yra Sov. Sąjungoje, virto

mokratija yra nemažiau reikalin­ga žmonijos gyvenime, žmonija proletaro kultas. Darbininko są­voką buvo sumaišyta su idealis­to kovotojo už socialistinę san­tvarką sąvoką. Taip neturėtų būti. Socializmas yra tam tikpa ideologija, kuri gali patikti ir ne­darbininkui ir gali visai nepatik­ti tikram darbininkui. Reakcin­gųjų organizacijų eilėse rasime nemaža darbininkų, kurie kovo­ja prieš socializmą.Naujos socialistinės santvarą kos kovos avangardistas yra kiekvienas socialdemokratas, bet ne išskirtinai viena kuri klasė. Jis gali patikti kartais ir turtin­gam žmogui. Taip pat gali būti labai artimas inteligentijai. Iš-

WELCOME, SAVER!
Smulkūs ir stambūs taupytojai vienodai prašomi atsilankyti prie mūsų langelio. Jūs galite pasi­rinkti taupymo sistemų ir visada rasite draugiš­kus žmones, pasiruošiusius jums patarnauti. San­taupos apdraustos iki $10,000. Dideli dividendai mokami 2 kartus į metus.

UNIVERSAL SAVINGS 
a LOAN ASSOCIATION

I £00 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILLINOIS 

Telef.: HAymarket 1-2028Valandos: Pirmad., antrad. ir penktad. nuo 9 ryto iki 4 vai. vak. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiad. uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vak ryto iki 3 valandos po pietų.

2Oth srthday Porltyl

<>>30

Music for Every Mood!

THE GREATEST RECORD PACKAGE
RELEASE IN 20 YEARS

A SALES BONANZAOF FABULOUSNEW ALBUMS
Pops" Con-A Leroy Anderson 

cert, A Night at the Roosevelt, 
Harmonizin' the Old Songs, In the 
Still of the Night, Louis Arm­
strong and Gordon Jenkins, The 
Mills Brothers, Ella-Songs in the 

Mellow Mood, Everybody Dance, 
Peggy, street of Dreams and many 
more albums you can buy at

Garrick Music Shops4141 West Madison Street SAcramento 2-2025733 West 63rd Street WEntworth 6-0085
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Learn a Profession — Enroll Now TEACHING, ^RUSHUP AND MANICURING COURSES.Days ® Nights • Part Time® REASONABLE TUITION• PAYABLE MONTHLY
RUMSEY 

BUILDERS 
Patyrę naujų namų ir garažų 

statytojai.
Atlieka Įvairios rūšies namų 

naujinimo darbus.KAINOS PRIEINAMOS ĮKAINAVIMAI ATLIEKAMI VELTUITefefonuokite: 
BENSENVILLE 1544

REFRIGERATION
REPAIR SERVICE

: r it

ALL MAKES & MODELS
ALL WORK GUARANTEED

— Same Day Service —

Virginia 7-3972
REliance 5-6065

ALFRED BARTOSIK 
general contractor

Specialize in

RE-INFORCED BEAUTY 
STONE VENEER FRONT

Bonded —? Insured

Call 
TAYLOR 9-3854

FABER HARDWARE 
2425 So Western Ave.

VI 7-6664
O HARDWARE
@ ELLIOT DAŽAI
e ĮRANKIAI
® STIKLAS
® ELEKTROS IR 

PLUMBING 
REIKMENYS.

BRUNO FRANCIS
PLUMBING & HEATING SERVICEFREE ESTIMATESVisit our demonstration room and see

NEW, MODERN, AUTOMATIC
WATER HEATERSREMODELING AND NEW LOW RATESWork done under City licenseFULLY INSURED

GRovehilI 6-6803 
2915 W. 63rd StreetLALIO ŽODYNAS

yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie­
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar Įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois



KANADOS ŽINIOS
Toronto, Ont.

Mažlietuviu suvažiavimas 
Toronte

Mažosios Lietuvos Bičiulių 
Draugija jau keli metai pradėjo 
veikti. Bet jos pradžia buvo la­
bai sunki. Prieš 4 metus Mon- 
trealy būrelis' entuziastų (Ly- 
mantas, Pėteraitis ir kt.) suor­
ganizavo Mažlietuviu Dr-jos sky­
rių. Įsisteigus kitiems skyriams, 
niontrealiečiai pradėjo platesnę 
iniciatyvą, pasiimdami ant savo 
pečių ir Centro Valdybos parei­
gas. 1952 m. suorganizavo ir 3 
skyrius Hamiltone. Bet visur pa­
sireiškė nesklandumai dėl to, kad 
VLIKas visomis keturiomis spy­
rėsi ir nenorėjo priimti Mažo­
sios Lietuvos Tarybos atstovo ly­
giateisiu nariu.

Seniau Kanados lietuvių mu­
zikaliais gyvenimas buvo gero­
kai apsnūdęs. Kanadoje gyve­
nantieji lietuviai muzikai — pro­
fesionalai, buvo priversti groti 
svetimtaučių orkestruose: lenkų, 
ukrainiečių ir kitų. Tačiau lietu­
viai instrumentalistai yra kur 
kas geriau paruošti negu kitų 
tautybių muzikai. -Tačiau toks 
palaidas liet, muzikų gyvenimas 
neilgai tęsėsi.

Prieš 4 metus iš Danijos Ka- 
nadon atvyko muz. Stasys Jokū­
baitis ir, sustojęs Hamiltone, 
pradėjo organizuoti lietuvius 
muzikus ir po trumpo, bet įtemp­
to darbo sukūrė Hamiltone lie­
tuvišką orkestrą “Aidas”, kuris 
puikiai užsirekomendavo ne tik 
Hamiltone, bet gretimose apy­
linkėse: Toronte, Niagaroj, Wel- 
lande ir etc. Tačiau Hamiltone

UMITUU l'KESS-JSAUJ1E-X Ų TelepauU,

Karys Claude Batchelor, kuri guodžia Įo verkianti motina. Karo 
teismas pripažino, kad Batchelor, patekęs į nelaisvę, talkininkavo 
komunistams.

UNITED PB.ESS-NAUJTENŲ Tp|< ph<»t
Chicagiečiai Andrews, kurie yra tėvai suaugusiu galvomis dvynu 

mergaičių. Mergaitės gimė St. Anne's ligoninėje. Daktarai planuoja 
netolimoje ateity mergaites išskirti.

TAUPYKITE

Anglų kalbos pamokos 
Dieną ir vakare 

AMERIKOS LIETUVIŲ 
MOKYKLOJE

816 West 33rd Place 
CHICAGO 8, ILL._______ ___________  . Z

NUO ARTHRITIS
REUMATO - NEURAITIS
Galvos ir Krutinės Slogų

Kenč>an^f°»ns! Štai Greita Pagalba!
RIGHT'S LINIMENT 
(Ji Gydys Jus TIKSLIAI)

Nedegina, neiššaukia pūslių, tei­
kia greitą pagalbą nuo nemalonu­
mo patinusių sąnarių, raumenį! ir 
kitokio skausmo: nudegimų, įdrės­
kimų, Įpjovimų ir Athletes’ Foot.

KAM KENTĖTI ILGIAU? 
PARAŠYKITE ŠIANDIEN!

Įdėkite Čekį arba Monev Order 
Mes užmokame paštui.

Pasitenkinimas Garantuotas arba 
Pinigai Grąžinami.

3 uncijų butelis tik ....... $1.00
6 unc. taupumo dydžio .... $1.75

RIGHT'S LINIMENT CO.—Dept. E 
720 California Terrace 

CHICAGO 14, ILL.

Katalikiškoji srovė iš princi­
po nenorėjo priimti ML T-bos 
atstovo. Tačiau plačioji pasaulio 
lietuvių opinija buvo mažlietu- 
vių pusėje ir per visuotinius su­
sirinkimus peikė VLIKo nusista­
tymą, ir reiškė simpatijas savo 
broliams buv. Prūsų žemėje... Pa­
galiau VLIKas nusileido ir ML 
T-bos atstovas E. Simonaitis įėjo 
pilnateisiu VLIKo nariu. Po to 
pagerėjo ir mažlietuviu organiza­
vimosi sąlygos Kanadoje ir JAV.

Šiuo metu Kanadoje jau vei­
kia 6 skyriai: Montrealy, Toron­
te, Hamiltone, St. Catharines, 
Windsor ir Londone. Laukiama, 
kad imsis iniciatyvos ir kitos 
lietuvių kolonijos Kanadoje. Cen­
tro V-bos pastangomis š. m. 
rugsėjo 25 d. Toronte įvyko pir­
masis mažlietuviu suvažiavimas. 
Atstovus atsiuntė Montrealis, 
Torontas ir Hamiltonas. Kitų 
skyrių atstovai neatvyko. Tik 
Windsoras pranešė neatvykimo 
priežastį ir pasveikino suvažia­
vimą raštu. Visą suvažiavimo 
naštą pasiėmė Torontas.

Suvažiavimas prasidėjo 1954 
m. rugsėjo 25 d. 11 vai. Lietuvių 
Namuose Toronte. Suvažiavimą 
atidarė L. Centro Valdybos pir­
mininkas A. Lymantas. Jis nu­
pasakojo šios svarbios organiza­
cijos rūpesčius praeity ir palin­
kėjo sėkmės šiam pirmam ir is­
toriniam Mažosios Lietuvos Bi­
čiulių Draugijos atstovų suva­
žiavimui. Suvažiavima sveikino 
Uet. Gen. Konsulas Kanadai min. 
Vytautas Gylys, KLB Kr. V-bos 
pirm. J. Matulionis, LL K-to ir 
MLR Sąjd. atstovas iš JAV Dr. 
M. Brakas, Toronto B-nės pirm. 
Simanavičius, V. Vaidotas, J. 
Kardelis ir kiti. Raštu sveikino 
E. Simonaitis ir ALTAS.

Atstovų suvažiavimui pirmi­
ninkavo L. Tamošauskas, sekrt. 
■—■ Kl. Prielgauskas. Suvažiavi­
mą labai sklandžiai ir tvarkingai 
pravedė pirm. L. Tamošauskas. 
Išklausęs C. V-bos ir skyrių at­
stovų pranešimus, suvažiavimas 
priėmė MLB D-jos įstatus (sta­
tutą) ir aptarė kitus svarbius 
MLB D-jos reikalus, o ypač ko­
vos metodus su vokiečių išvysty­
ta propaganda prieš Prūsų lietu­
vius, Mažosios Lietuvos Tarybos 
veikimą V. Vokietijoje ir etc.

Centro V-bon išrinkti Montre- 
alio atstovai: A. Lymantas, V. 
Pėteraitis, B. Botyrienė, K. An­
driuškevičius ir P. Narbutas; 
kandidatais išrinkti: J. Valiušis 
ir J. Kardelis; rev. komisijon to- 
rontiečiai: inž. Dragašius, L. Ta­
mošauskas ir inž. Buntinas; kan­
didatais : A. Kuolas ir inž. P. Lė­
lys. Suvažiavimas baigtas 6 vai. 
vakaro, o 7 vai. vakaro prasidėjo 
kuklus, bet labai jaukus pobūvis 
— vakarienė, kurią taip skonin­
gai paruošė šios Dr-jos pp bičiu­
lės torontietės. Vakarienės metu 
pasakyta daug gražių kalbų, iš 
jų ypatingai įsidėmėtinos min. 
V. Gylio, Dr. M. Brako, J. Kar­
delio ir kt.

Čia dar svarbu paminėti, kad 
restorano “Atlantic”, šeimininkai 
suvažiavimo dalyviams paruošė 
nemokamai puikius pietus ir pa­
tys visu kuo rūpinosi, kad visi 
būtų patenkinti. Nakvynės ir 
maitinimo reikalai buvo puikiai 
sutvarkyti. 

t 

Stasiui Jokūbaičiui 35 metai

galimybės buvo ribotos; o svar­
biausia geriausi muzikai —> ins-
trumentalistai gyveno Toronte: 
Alfonsas Prielgauskas, Al. Du­
donis, Ramoška ir kiti. Gabusis 
organizatorius Stasys Jokūbaitis 
nutarė persikelti į Torontą, pali­
kęs “Aidą” p. Vytautui Babec- 
kui.

Po keleto mėn. įtempto darbo 
Toronte įvyko naujo orkestro 
krikštynos tai “Trimito” atsira­
dimas, kuris per porą metų spė­
jo užsirekomenduoti ir patraukti 
torontiečių simpatijas. “Trimi­
tas” ne tik šokius griežia: mes 
jau turėjome progos gėrėtis lie­
tuviu tautine muzika ir klasiki­
nės operų muzikos ištraukomis, 
k. t. Martha, Faustas; dažnai ir 
šokių muzika yra persunkta liau­
dies dainų melodijomis; du A. 
Prielgausko parašyti liet, melo­
dijų popuri yra labai populiarūs. 
Tai vis energingo organizato­
riaus bei vadovo Stasio Jokūbai­
čio dėka. Jam neseniai sukako tik 
35 metai. Reiškia ateity dar ga­
lime daug tikėtis, kad po kurio 
laiko išgirsime naujų dalykų.

—V. D.

POPIEŽIAI IR 
LIETUVA
KUN. M. VALADKOS

Pati naujausioji 
lietuviška knyga

246 puslapiai—Kaina $2.50

Los Angeles, Galit.
Los Angeles lietuviai studen­

tai, turėdami apie 35 narius, rug­
sėjo 11 d. susirinkime pas dail. 
A. Korsakaitę išsirinko 1954 
—1955 mokslo metams naują 
valdybą. Studentams vadovaus 
VI. Muchlia. Nauji mokslo me­
tai pradėti spalio 2 d. pobūviu 
“initium semestri” pas pirm. VI. 
Muchlia. Valdyba nutarusi tu­
rėti kas mėnesį susirinkimą,, pa­
įvairinant juos paskaitomis, dis­
kusijomis, išvykomis ir pan. Pra­
ėjusiais metais vietos studentai 
nepaprastai gyvai reiškėsi vie­
tos lietuvių veikloje, skaitlingai 
dalyvaudami ALB, ALT susirin­
kimuose, lietuvių šventėse. Abu 
studentų atstovai buvo išrinkti į 
vietos ALT-bos valdybą: VI. Mu­
chlia, kuris yra valdybos, sekre­
torius, ir J. Kaminskas — valdy­
bos narys.

— “Lietuvių Dienų” spalio nu­
meryje, kuris jau išėjęs iš spau­
dos ir pasiekęs skaitytojus ir 
platintojus, rašo: Dr. D. Jasaitis, 
Dr. J. Bielskis, Dr. C. R. Jurgėla, 
rašyt. A. Landsbergis, S. Nar- 
keliūnaitė, J. Vaičiūnienė, VI. 
Būtėnas ir kit. Duodamas pasi­
kalbėjimas su Lietuvos diploma­
tais Dr. St. Bačkiu ir S. Girdvai­
niu. Jie pareiškia savo nuomo­
nę Vliko-Lozoraičio bylos reika­
lu ir kitais klausimais.' Šiame nu­
meryje telpa virš 50 nuotraukų 
iš viso pasaulio lietuvių gyveni­
mo. Metinė prenumerata visa­
me pasaulyje 5 dol. Administra­
cijos adresas: 9204 So. Broad­
way, Los Angeles 3, Calif.

— Gražina Vokietaitytė, San 
Marino, Calif., buvusi keletą me­
tų vienoje gydytojo šeimoje kal­
bų mokytoja jojo vaikams, iš­
sikėlė lektoriauti į St. Charles,

Autorius kalba apie tragišką lietuvių 
tautos likimą, nagrinėja svarbesnius 
paskutinių šimtmečių įvykius, doku­
mentuotai nušviečia lietuviams pri­
mestą Viduramžių dvasią, lenkų apaš­
talavimą mūsų gimtinėje, reformaci­
ją, jėzuitus ir kitus reikalus. Ypatin­
gai plačiai paliečia Amerikos lietuvių 
gyvenimą. Knyga sukrauta pas auto­
rių (1743 No. Sumner Ave., Scranton, 
Pa'.) ir NAUJIENOSE. Knygų platin-| . .
tojai gauna nuolaidą. Knygą galima j Mo., Lindenwood kolegiją. Isleis- 
įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE,!. cm-pno-p nonai N S Nvpr-1739 So. Halsted st.. Chicago 8. m. tuves surengę ponai 1N. d. įNyer

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermalc Rd • Chicago 8, BL 
JOHN 1KAZANAUSKĄS, Pr«*.«T«t VlrgWa 7-7747 
Saving* Insured to $10,000 by F. S.LLC* ,
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DEL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET 
LANKYKITE ŠIĄ

ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS 
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4181-83 ARCHER AVE.
Tel.: LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje.
KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 

Naujausią madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.
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ges. Jose dalyvavo: Dr. V. P. 
Rsaulinaitis su šeima, šešplau- 
kiai, Tumai, Lubinienė (Pr. Lu- ■ 
bino žmona) ir kit.

— Kalifornijos klimatas esąs 
artimiausias Australijos klima­
tui. Jau gražus būrelis buv. aus­
traliečių yra įsikūręs Los Ange­
les mieste. Paminėtina : Dr. V. P. 
Raulinaitis, žmona, sūnus su 
žmona ir kitas sūnus —, studen­
tas, Ch. žaliūnas su žmona, J. ! 
Tininis, J. Rugelis su žmona, N. 
Nyerges su. žmona (žmona lie­
tuvaitė — S. Juškaitė). J. P.

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi.

Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS - - - - - $46,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $3,700,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. i’yto iki 4 p. p. 

VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma.

THE 1954

ALL-FABRICS WASHER and DRYER
Now, with these perfectly-matched Whirlpool units, enjoy exclusive, new 
Guide Ute Control of the greatest advantages in modern home laundering! 
At a touch, these work-saving “washday specialists” give you sunny-fresh 
Clinic-Clean washings . . . fluffy-soft, effortless drying . . . almost-human 
gentleness with even your most delicate fabrics. Own the Washer, the Dryer, 
or both Guide Lite Whirlpool beauties!

In WASHING...greater economy 
and cleaner clothes
• Re-use hot, sudsy water wa$HEii ONIY 
with super-thnfty Suds-
Miser.
• Save additional water with
new Select-a-Level filling.
• Wash clothes Clinic-Clean
—so gently—with Aglflow 
Action.
• Get white, brighter ironing results with famous, 
extra-thorough Seven Rinses.
• Delicate Fabric Guide.
• 5-YEAR WARRANTY on transmission. ;

GLASER’S RADIO and FURNITURE COMPANY
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—WEDNESDAY, OCTOBER 6, 1954

Rakandai, kaurai, pečiai, šal­
dytuvai, skalbimo mašinos, 
televizijos, radios, patefonai, 
jewelry, deimantai ir laikro­
džiai geriausių išdirbimų par­
duodami lengvais išmokėji­
mais.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 S. Halsted Street
Atidarą sekmadieniais nuo 11 vai. 
ryto iki 5 vai. Pirmadieniais ir 
ketvirtad. iki vėlumos: 9:30 vak.
Radio valanda leidžiama Budriko 
iš WHFC radio stoties, 1450 kil. 
6 - 7 vai. ketvirtadienio vakarais. 
Kitomis dienomis nuo 9 vai. ryto 
iki 6 vai. vakaro.

tzaBSBKoaHHMDnBssasnaeBaHBBniDnaBHHKBHaMMHi

Vargstate dėl Ulcerių?
Dabar galite gauti Saugią 

Efektingą — Greitą
PAGALBA 

nuo diagnozės nustatytų 
ULCERIŲ simptomų

“A Q U A B I C I N”
SULAIKO spaudžianti skausmą 
PAŠALINA erzinančius gazus 
MAŽINA pilvo jautrumą
PADEDA ramiam miegui atgauti.

Dabar galite valgyti ką norite.
NETURĖSITE NEMALONUMO, 

NEJAUSITE IŠPŪTIMO IMDAMI 
AQUABICIN

Pasiųskite paštu šį kuponą norėdami 
gauti DYKAI PAVYZDĮ išbandymui. 
Arba siųskite--$3.50 trijų savaičių var­
tojimui.

SIUSKITE KUPONĄ ŠIANDIEN

Vardas .................................................
Adresas......................... ........................
Miestas .................................................
Valstybė ...............................................

AQUABICIN CO.
P. O. Box 51, Chicago 17, III.

WHEN YOU GIVE 
A PINT OF BLOOD?

12 ounces of water 
214 ounces of hemoglobin

1 teaspoon salt
1 ounce of protein 
1/20 ounce of iron 
Small amounts of 

minerals and vitamins

WHEN YOU GIVE 
A PINT OF BLOOD?
The everlasting satisfaction 
of knowing that your price­
less, painless gift has 
helped someone to live. For 
blood saves lives! But it 
cannot be mined or manu­
factured. It must come from 
the veins of healthy men 
and women who feel con­
cern for the suffering of 
others and know that blood 
— and blood alone — can 
make them whole and well 
again.

The Blood Yen Give
Helps Someone Live
GIVE BLOOD NOW!
NAUJIENOS 

1739 So. Halsted Street 
Chicago 8, III.

i
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.Triestas Italijai

$ ---- ------
Vakar Londone Italijos ir Jugoslavijos įgaliotiniai pa­

sirašė sutartį, liečiančią Triestą ir jo apylinkės sritį, dėl 
kurių per devynis metus ėjo ginčas tarp tų dviejų val­
stybių, kelis kartus kuone privedęs prie karo. Pagal šią 
sutartį Triesto miestas su uostu ir šiaurine dalim Tries­
to srities tenka Italijai, o pietinė jos dalis — Jugosla­
vijai.

Triestas iki Pirmojo Pasaulinio Karo priklausė Aus­
tro-Vengrijai ir buvo svarbus prekybos centras, aptar­
naująs Habsburgų imperiją ir Balkanų šalis. Po karo 
jį pasiėmė Italija. Bet Antrajame Pasauliniame Kare 
Italija buvo jį prakišusi.

Triestą norėjo pasiimti Jugoslavijos diktatorius Tito, 
tik anglai ir amerikiečiai jį nuo to sulaikė. Buvo mėgin­
ta paversti tą miestą su jo apielinkėmis ir siauru ruo­
žu žemės iš abiejų jo šonų “tarptautine teritorija”, pa­
vedant ją valdyti Jungtinių Tautų gubernatoriui, dėl 
kurio turėjo susitarti Italija ir Jugoslavija. Bet Tito 
nenorėjo tartis, ir Triesto sritis buvo padalinta į dvi zo­
nas: zoną A ir zoną B. Pirmąją saugojo JAV ir Britani­
jos kareiviai, antrąją okupavo Tito armija.

Dabar ši teritorijos dalis bus galutinai įjungta į Jugo­
slaviją. Tito atsisakė nuo pretenzijų į Triesto miestą ir 
uostą. Jei jisai nebūtų susipykęs ir nutraukęs saitus su 
Maskva, tai jisai vargiai būtų nusileidęs.

Išsprendus Triesto klausimą, išnyks vienas iš nesan­
taikos punktų Europoje, šiapus Geležinės Uždangos. 
Kremliui bus mažiau progų kurstyti kivirčus savo prie­
šų stovykloje. Ieško Prieglaudos

Prieš penkerius metus “kairioji” Tarptautinė Kailių ir 
Odos Darbininkų Unija (International Fur and Leather 
Workers Union) buvo išmesta iš CIO dėl to, kad ji ne­
norėjo nusikratyti komunistų dominavimu. Jos preziden­
tas Ben Gold yra vienas iš labiausia išreklamuotų ko­
munistų spaudoje “darbininkų vadų”.

Šiemet ji bandė susivienyti su mėsos darbininkų uni­
ja, priklausančia Amerikos Darbo Federacijai, bet ši 
jos prašymą atmetė. Pagaliau ji nutarė pakeisti savo 
“veidą”: prieš kelias dienas jos prezidentas Ben Gold 
rezignavo ir jo vietą užėmė Abe Feinglass, iš Chicagos.

Gold yra nuteistas už tai, kad po priesaika jisai liu­
dijo nebuvęs ir nesąs komunistų partijos narys. Jisai 
padavė apeliaciją ir yra paleistas po kaucija.

Pašalinusi Goldą iš prezidento vietos, kailių darbinin­
kų unija dabar ketina vėl kreiptis į CIO arba Amerikos 
Darbo Federaciją ir prašyti, kad ji būtų priimta.

CIO ją gerai pažįsta ir jos prašymą, veikiausia, at­
mes. Bet ir Federacija kažin ar benorės ją priimti; o jei 
sutiks priimti, tai pastatys jai griežtas sąlygas. Federa­
cija tokiais atvejais paprastai paskiria kurį nors pati­
kimą asmenį ir paveda jam pertvarkyti visą unijos va­
dovybę, apvalant ją nuo komunistų.

Jei kailių darbininkų unija neras prieglaudos nė vie­
name didžiųjų profesinių sąryšių, tai jai bus sunku gy­
vuoti, nes jos narius ims pavilioti kitos unijos; o kon­
fliktuose su kompanijomis, ji nesugebės apginti savo 
narių interesus.

IŠDAVIKŲ PARTIJA
Prancūzijos policija suimi- 

nėja įsiskverbusius į krašto gy­
nybos departamentą aukštus 
valdininkus komunistus, šnipi­
nėj usius sovietų naudai. Ji su­
ėmė taip pat komunistą laik­
raštininką Baranes, kuris pri­
sipažino per metus laiko buvęs 
kurjeris krašto gynybos komi­
teto sekretoriui Roger Labrus- 
se ir gautus iš jo slaptus val­
džios dokumentus perduoda- 
vęs komunistų partijai.

Policija padarė kratą, ieško­
dama šnipų, prokomunistinio 
Paryžiaus laikraščio “Libera­
tion” patalpose ir pas jo re­
daktorių De la Vigerie.

Laikraštininkas Baranes pa­
sakė tardytojui,- kad pirma jo 
buvę kiti komunistai aukštose 
vietose, kurie paimdavo doku­
mentus iš krašto apsaugos mi­
nisterijos, ir pareiškė:

“Aš visas gautai informaci­
jas duodavau komunistų at­
stovams (parlamente)”.

Komunistai valdininkai, ko­
munistai laikraštininkai, ko­
munistai parlamento nariai ir 
pati komunistų partija, virtę 
šnipais arba šnipų bendradar­
biais, išdavinėjo savo krašto 
reikalus svetimos šalies val­
džiai !

Taigi Prancūzijos komunis­
tai yra demaskuojami, kaip 
šnipų ir išdaviką partija. Ne 
be reikalo jų vadas yra Mau­
rice Thorez, kuris Antrojo Pa­
saulinio Karo metu buvo pabė­
gęs iš armijos į Maskvą ir bu­
vo pasmerktas Prancūzijos ka­
ro teismo mirčiai, kaip dezer­
tyras. Gen. De Gaulle po karo 
suteikė jam amnestiją ir leido 
sugrįžti į Paryžių.

Thorezo vadovybėje visa 
Prancūzijos komunistų partija 
virto išdavikų lizdu!

Kaip gali valdžia tokią orga­
nizaciją pakęsti?

SLAPTA SAARO 
SUTARTIS

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
Valstybės sekretorių John Foster Dulles, kuris grižo iš Londono 

konferencijos. Washingtone pasitiko Herbert Hoover, Jr. Pastarasis 
netrukus užims pasekretoriaus vieta, iš kurios pasitraukia Walter 
Bedell Smith (dešinėje).

apie prievartos darbą ir kali­
nių stovyklas Sovietų Sąjungo­
je.

Neperseniai R. Mizara “Lais­
vėje” stebėjosi, kodėl Harrison 
E. Salisbury, sugrįžęs į Ameri­
ką, rašo tokius dalykus apie 
bolševikų imperiją, kokių jisai 
neminėdavo savo pranešimuo­
se iš Maskvos. Bimbos antri­
ninkas iš to padarė išvadą, 
kad “N. Y. Times” korespon­
dentas tada buvęs “objekty­
vus” (bešališkas), o dabar ra­
šąs “nebūtus dalykus” pagal 
savo bosų įsakymą.

Žmonės, kurie turi daugiau 
proto, negu Mizara, seniai ga­
lėjo suprasti, jog sovietų cen­
zūra neleidžia užsienio kores­
pondentams pranešinėti nema­
loniu komunizmui reiškinių, 
kuriuos jie pastebi komunizmo 
“rojuje”.

Salisbury tai patvirtina, pa­
duodamas faktus iš savo paty­
rimo su Maskvos cenzoriais. 
Jisai nurodo, kad cenzorius 
kai kada sulaikydavo apie du 
trečdaliu jo pranešimų, o iš 
kitų išbraukdavo pusę teksto. 
Draudžiama buvo minėti ky­
šių ėmimą ir papirkimus val­
džios įstaigose, areštus, polici­
jos sauvaliavimą ir t.t. Net 
prekių kainos Maskvos rinkoje 
negalėjo būt paminėtos kores­
pondencijose.

PRO MEMORIA
VLIKo nariams apie santykių raidą 

Vyriausybe ir Lietuvos atstovavimą

INS korespondentas Kings­
bury Smith rašo iš Londono, 
kad devynių užsienio reikalų 
ministerių konferencijoje bu­
vo padaryta visa eilė slaptų 
sutarčių, kurios daugiau, negu 
kas kita, prisidėjo prie konfe­
rencijos pasisekimo. Viena tų 
slaptų sutarčių tai premjero 
Mendes-Fran.ce' ir kanclerio 
Adenauerio susitarimas Saar 
srities klausimu.

Ta sritis būsianti “sueuro- 
pinta”, pakeitus dabartinę jos 
administraciją, kurios prieša­
kyje stovi prancūziškas aukš­
tasis komisaras, prancūzų-vo- 
kiečių komisariatu, atsakingu 
Briuselio sutarties užsienio 
reikalų ministerių tarybai.

Vadinasi, Saar sritis pasi­
liks atskirta nuo Vokietijos, 
bet nebus valdoma vienų pran­
cūzų. Ji bus autonominė val­
stybėlė tarptautinėje Vakarų 
Europos tautų globoje.

Saait) sritis turi mažiau kaip 
milijoną gyventojų, kurie be­
veik visi (per 90 nuoš.) yra 
vokiečių kilmės. Ji pagamina 
daug anglių ir geležies rūdos. 
Po Pirmojo Pasaulinio Karo 
Saaro sritis buvo per 15 metų 
atskirta nuo Vokietijos, bet 
Hitleris ją vėl įjungė į Vokie­
tiją.

SOVIETŲ CENZŪRA
Kiekvieną žinią, kiekvieną 

žodį užsienio korespondentų 
pranešimuose, kurie yra siun­
čiami iš Sovietų Sąjungos, per­
žiūri cenzorius. Kas jam ne­
patinka, jisai išbraukia. Tokie 
išbraukimai neretai pakeičia 
visą pranešimo turinį. Kartais 
cenzorius perbraukia viską.

Prieš apleidžiant Maskvą 
“N. Y. Times” korespondentui 
Salisbury sovietų cenzorius 
“užmušė” (sulaikė nuo siunti­
mo) dvi paskutines jo telegra­
mas, kuriose buvo kalbama

Molotovo 
pasipiršimas

Rugsėjo 13 d. vakare per Vil­
niaus radiją buvo perteiktas pa­
sikalbėjimas su Sovietų užsienio 
reikalų ministerių Molotovu. Il­
go pasikalbėjimo metu jis pri­
mygtinai japonams piršo sovie­
tinę draugystę, nurodydamas, 
kad Sovietai gali kuo geriausiai 
sugyventi su Vakarais, t. y. su 
kapitalistiniu pasauliu.

Šį kartą Molotovas nieko nau­
jo nepasakė. Jis kartoja,-nelygi­
nant automatas, tuos žodžius, 
kuriuos prieš keliolika metų dės­
tė Stalinas. Anuomet, kai Sovie­
tai dar nebuvo pavergę Pabalti­
jo, daugelio Europos ir Azijos 
kraštų, atsirado tokių, kurie pa­
tikėjo Stalino siūlomu taikiu su­
gyvenimu.

Molotovas, kuris neseniai ne 
kartą yra pasisakęs labai ne­
draugiškai apie japonus, šian­
dieną jau siūlosi būti jų geriau­
siu bičiuliu ir kuo ne išlaisvin­
tuoju. Tas pasipiršimas ypač pa­
žymėtinas, kai neseniai ne per 
toliausiai nuo Japonijos buvo pa­
šautas amerikiečių karinis lėk­
tuvas. Jis pažymėtinas, nes Ki­
nijos pašonėje prasidėjo karo 
veiksmai, kurių išdavas šiandie­
ną sunku nusakyti. Ir ypač at­
kreiptinas dėmesys į Molotovo 
pasikalbėjimo vertą pasipiršimą, 
Vakarų valstybėms pasirašius 
Pietryčių Azijos gynybos san­
tarvę.

Japonija šiandien reikalinga 
ūkinės ir karinės paramos. 85 
mil. tauta, susikimšusi gyvenan­
ti neturtingose salose, jau šian­
dien ieško paramos pas ameri­
kiečius. Japonijos ministeris pir­
mininkas Jošida rugs. 25 d. iš­
vyko didelion kelionėn į J V, Ka­
nadą ir Europą. Neabejotina, kad 
toji kelionė buvo numatyta, pa­
sitarus su Amerikos užsienio 
reikalų ministerių Dulles, kuris 
neseniai lankėsi Tokio.

Tokiomis aplinkybėmis Sovie­
tai pradeda pirštis japonams, — 
kad tik jie galį suteikti ūkinę 
paramą, užtikrinti japonų sau­
gumą ir net taiką. Šis Kremliaus 
klūpčiojimas rodo ne vien susi­
rūpinimą, bet ir baimę dėl savo 
ateities'. Jis gerai žino, kad lais­
vasis pasaulis per trumpą laiką 
sudarė ištisą grandinę saugumo 
sutarčių, kuriomis sutelkia vi­
sas laisvąsias tautas vieningai 
stoti ginti savo nepriklausomybę. 
Jis taip pat žino, kad vakariečių 
ryžtinga politika siekia paverg­
tas tautas išlaisvinti iš žiauriau­
sio kalėjimo, kuris vadinasi So­
vietai. E.
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(Tęsinys iš vakar)
-Nepavykus pasiekti susitari­

mo ir VLIKui nutarus eiti prie 
atstovo skyrimo, VLIKo na­
riams kėlė susirūpinimo, ar 
toks atstovas Bonuos vyriau­
sybės bus priimtas.

VIII. 1953 m. rugp. mėn. 
URT ir IT Valdytojai gavo pa­
vedimą šį reikalą išaiškinti 
Bonnoje.

Tą uždavinį vykdant, iš 
VLIKui draugingų sferų buvo 
gauta patirti, kad Bonnoje ap­
gailestaujama, jog VLIKas ne­
pasinaudojo Bonuos Vyriausy­
bės reikštu prielankumu 1952 
metais ir nerodė iniciatyvos 
eiti prie Atstovo skyrimo. Ta­
čiau ir dabar dar nevėlu, nes 
tų pačių sferų buvo patikrin­
ta, kad ir Ausw. Amt ir Fed. 
Vok. Vyriausybės Kanclerio 
nuomonės Lietuvos požiūriu 
yra palankios.

Atsilankius Ausw. Amt ta 
proga buvo patirta, kad nor­
malių diplomatinių santykių 
atnaujinimas dar nepribren­
dęs, bet kad kliūčių VLIKo at- 
stovui skirti nėra. Jis eitų de 
facto Atstovo pareigas ir jo 
padėtis būtų tokia pat, kaip 
ir esamų Latvijos ir Estijos 
atstovų. Ta proga iš deleguo­
tų Vykd. Tarybos narių pusės 
buvo pabrėžtinai pažymėta, 
kad mes norėtume, kad VLI­
Ko pristatytas atstovas galėtų 
atstovauti Lietuvos valstybei.

Patirtas atsakingų Ausw. 
Amt pareigūnų palankus nu­
sistatymas buvo raštiškai pra­
neštas VLIKui.

IX. Pagrindiniai ištyrus ir 
įsitikinus, kad jokių įsiparei­
gojimų iš Ausw. Amt pusės p. 
Lozoraičiui Lietuvos Atstovo 
reikalu nėra, V. Taryba šių 
metų sausio 15 d. padarė se­
kantį nutarimą:

“URT Valdytojas Dr. P. 
Karvelis skiriamas laikinai 
atstovauti VLIKą prie vokie­
čiu Federalinės Vyriausy­
bės”.
Turint galvoje, kad VLIKo 

Pirmininkas 1954 metų pra­
džioje buvo padaręs p. Lozo­
raičiui pasiūlymą spręsti, jei­
gu neįmanoma susitarti, arbi- 
tražiniu būdu atstovu skyrimo 
reikalą, V. Tarybos nutarimo 
įgyvendinimas buvo delsiamas 
dedant paskutines viltis, kad 
gal dar pavyks pasiekti susi­
tarimo.

Gavus į tai iš p. Lozoraičio 
užgaulų atsakymą su aliuzijo­
mis į Abdul-Hamidą, kovo 
mėn. 31 d. buvo padaryti žy­
giai Auswaertiges Amt V. Ta­
rybos / nutarimui įgyvendinti, 
patiekiant VLIKo Pirmininko 
raštą Fed. Vok. Vyriausybės 
Užs. Reikalų Ministeriui, ku­
riuo einant d-ras Karvelis ski­
riamas tuo tarpu kaipo VLIKo 
Delegatas prie Fed. Vok. Vy­
riausybės su teise pilnai atsto­
vauti Lietuvos valstybei. Karlu 
pareiškiama viltis, kad neilgai 
trukus Fed. Vok. Vyriausybė 
ras galimu atnaujinti su Lie­
tuva* normalius diplomatinius 
santykius. Ausw. Amt paprašė 
įteikti rašto tekstą, kol kas be 
parašo, kad atitinkami Ausw. 
Amt skyriai galėtų su juo nuo­
dugniau susipažinti. Kas ir bu­
vo padaryta.

N. Kaip p. p. VLIKo nariai 
buvo einančio VLIKo Pirmi­
ninko pareigas š. m. gegužės 
mėn. 5 d. informuoti, pasiun- 
čiant Vidaus Reikalu Bundes- 
ministerio aplinkraščio nuora­
šą, Fed Vokietijos Vyriausybė 
URT Valdytojo vestų pasitari­
mų pasėkoje pakeitė savo ap­
linkraščius Baltijos valstybių 
pasų reikalu ir patvirtino, kad 
naujas mums palankus Balti­
jos valstybių pasus pripažįs­
tantis patvarkymas įgauna ga­
lios susitarus Lietuvos plotmė­
je su URT Valdytoju kaipo 
faktinuoju Lietuvos atstovu.

XI. š.m. gegužės mėn. 3 d. 
buvo gautas Ausw. Amt suti­
kimas, kad Delegato skyrimo

su Fed. Vokietijos 
Bonnoje

raštas, gali būti oficialiai įteik­
tas, kas ir buvo padaryta. 
VLIKo Delegato paskyrimą 
plačiai paminėjo spauda ir 
oficialiuos vokiečių spaudos 
agentūros, ta proga dar kartą 
iškeliant Vokietijos nusistaty­
mą, kad Baltijos valstybių 
okupaciją nepripažįsta. Lietu­
vos diplomatiniai atstovai UR- 
T raštu iš 1954.V.7 d. buvo 
apie šį žygį nedelsiant pain­
formuoti, kaip kad VLIKo na­
riams savo metu buvo raštu 
pranešta.

XII. , Tenka giliai apgailes­
tauti, kad tam tikra lietuviška 
spauda, vietoj džiaugtis, pra­
dėjo VLIKą ir URT pulti dėl 
šio žygio Bonnoje. Ausw. Amt 
teigimu, iš p. Lozoraičio pu­
sės buvę padaryti net du de- 
maršai.

Vokietijos oficialinėms įstai­
goms šios rūšies reakcija bu­
vo matomai visai nelauktas 
daiktas.

URT Valdytojui nuvykus 
birželio mėn. 14 d. pakviesti 
Ausw. Amt pareigūnus į depor­
tacijų minėjimą, kuris buvo 
ruošiamas Bonnoje 1954.VI.15 
dieną, teko išgirsti, kad aki­
vaizdoje p. Lozoraičio protes­
tų Ausw. Amt padėtis yra la­
bai nemaloni, nes Vokietija 
nenori būti arbitras mūsų vi­
daus reikaluose. Šiai padėčiai 
susidarius, VLIKo Delegatas 
negalės būti traktuojamas, kai­
po atstovaująs lietuvišką visu­
mą.

Iš VLIKo Delegato pusės 
buvo paaiškinta, kad p. Lozo­
raičio žygius tenka apgailes­
tauti. VLIKas yra vyriausias 
politinis organas, kuris yra 
įsipareigojęs prieš tautą laikui 
atėjus sudaryti Lietuvos Vy­
riausybę. Šiuo melu jis yra 
teisėtas reikšti lietuvių tautos 
valią ir vykdyti suvereninę 
Lietuvos valstybės valdžią.

XIII. Nežiūrint, kad Ausw. 
Amt buvo nemaloniai nuste­
bintas lietuviškų veiksnių ne­
darnumu, VLIKo Delegatas 
buvo paskatintas daryti toli­
mesnius žygius Lietuvos Kon­
sulato atgaivinimui Vokietijoj.

Birželio mėn. 26 d. VLIKo 
Delegatas patiekė Fed. Vokie­
tijos Vyriausybės Užsienio Rei­
kalų Ministeriui raštą, kuriuo 
buvo prašoma leisti Lietuvos 
Konsulatui pradėti veikti. Ir šį 
kartą Ausw. Amt pareiškė, kad 
jis norėtų, jog raštas būtų 
įteiktas be parašo.

Liepos mėn. 7 d. gautas 
Ausw. Amt pritarimas, kad 
raštas būtų įteiktas su parašų, 
kas ir buvo tą pačią dieną at­
likta.

XIV. Š. m. rugpjūčio mėn. 
9 d. į Ausw. Amt buvo nuvykę 
VT Pirmininkas ir VLIKo de­
legatas tikslu iš tiesioginių šal­
tinių patirti, kokia yra padė­
tis po p. Lozoraičio su p. Ge­
ručiu lankymosi Bonnoj. Kaip 
žinome, p. Lozoraitis liepos 
mėn. antroje pusėje pakarto­
tinai lankėsi Ausw. Amt. Ta 
proga iš pasikalbėjimo su d r. 
B. Meissner paaiškėjo:

L Kad p. Lozoraitis Lietu­
vos diplomatų vardu pareiš­
kė, jog VLIKas neturi teisės 
paskirti Delegato atstovauti 
Lietuva,

2. kad p. Lozoraitis prista­
tė žodiškai dr. Gerutį neofi­
cialiu Lietuvos diplomatijos 
šefo atstovu Bonnoje.

3. kad p. Lozoraitis Lietu­
vos Konsulato atgaivinimuv?
nesuinteresuotas.
Ta pačia, proga Ausw. Amt 

buvo pareikšta, kad Lietuvos 
Konsulatą įsteigus ir diploma­
tinius santykius atgaivinus, 
tas asmuo, kuris toms parei 
goms iš Lietuvos pusės bus 
skiriamas, turi būti VLIKo ir 
diplomatų sutartas, kad, jį vo­
kiečiams priėmus, iš niekur 
jokių protestų nebūtų.

Atsižvelgiant į tai. VLIKo 
Delegato buvo pareikšta, kad 
VLIKas visuomet siekė ir sie­

kia, kad diplomatinius atsto­
vus skiriant, būtų VLIKo ir 
diplomatų susitariama.

Einant Lietuvos Valstybės 
Konstitucija teisė skirti diplo­
matinius atstovus priklauso 
Respublikos Prezidentui. VLI­
Kas padės visas pastangas pa­
tiekti Ausw. Amt pakankamų 
davinių, kad šiuo lietuvių tau­
tai lemtingu momentu VLIKas 
atstovauja ir tautai ir valsty­
bei.

XV. VLIKas savo posėdyje 
š.m. rugp. mėn. 11 d., turėda­
mas galvoje visą Atstovo sky­
rimo Bonnoje raidą, priėmė 
sekančią rezoliuciją:

— “VLIKas, išklausęs VT 
Pirmininko Zaikausko ir URT 
Valdytojo Karvelio pranešimų 
apie padėtį ryšium su Lietu­
vos atstovavimu prie Vok. Fed. 
Vyriausybės ir apie jų 1954 m. 
rugp. mėn. 9 d. atsilankymą 
Auswaertiges Amt Bonnoje, ir 
imdamas dėmesin:

1. kad Lietuvos diplomati­
niams santykiams su Vokieti­
ja atkurti VLIKas ėmėsi ini­
ciatyvos įteikdamas Fed. Vo­
kietijos vyriausybei 1950 gruo­
džio mėn. 5 d. memorandumą. 
Nuo tada VLIKas visą laiką 
per URT palaikė ryšius su 
Fed. Vokietijos vyriausybe.

2. Kad p. Lozoraitis, jo pa­
ties teigimu, prisistatė Ausw. 
Amt 1952 m.,

3. Kad per pastaruosius me­
tus VLIKas dėjo visų pastan­
gų susitarti su Lietuvos diplo­
matais atstovo skyrimo reika­
lu, tačiau susitarimo dėl vi­
siems žinomų priežasčių nepa­
vyko pasiekti.

4. šios padėties akivaizdoje, 
1953 m. rugsėjo 1 d. posėdy 
VLIKas nutarė pavesti VT 
skirti atstovą prie Fed. Vokie­
tijos vyriausybės,

5. Apie šį nutarimą painfor­
muotas Lozoraitis, pakartoda­
mas savo nusistatymą, griež­
tai atsisakė, jog jis nesutinka, 
kad dėl atstovo skyrimo būtų 
VLIKo ir p. Lozoraičio susi­
tarta. 1954 m. kovo 19 d. laiš­
ku p. Lozoraitis pranešė, jog 
jis yra pristatęs Dr. Gerutį 
atstovauti Bonnoje.

6. URT Valdytojui lankantis 
Auswaertiges Amt 1951 m. ko­
vo 31 d. paaiškėjo, kad Aus­
waertiges Amt apie p. Geručio 
pristatymą atstovu nieko ne­
žino. Iš p. Lozoraičio Wein- 
heime padaryto komunikato 
aiškėja, kad jis p. Gerulį Bon­
noje pristatė save atstovauti 
tik 1954 m. liepos mėn. 19 d.

7. Dr. Karvelio oficialus pri­
statymas VLIKo Delegatu su 
teise atstovauti Lietuvos vals­
tybei, įvyko 1954 m. gegužės 
4 d.

8. Dėl šio pristatymo p. Lo­
zoraitis Auswaertiges Amt yra 
įteikęs du protestus ir asme­
niškai daręs intervencijų.

9. Šių p. Lozoraičio veiksmų 
pasėkoje susidarė padėtis, kad 
šalia VLIKo Delegato prie I?ed. 
Vok. Vyriausybės p. Gerutis 
atstovauja p. Lozoraitį.

10. Lankantis VT Pirminin­
kui ir URT Valdytojui 1951 m. 
rugp. 9 d. Auswaertiges Amt 
buvo pareikšta, kad Lietuvos 
atstovu galėtų būti pripažintas 
tas asmuo, dėl kurio būtų raš­
tiškas susitarimas ir VLIKo ir 
Lietuvos Diplomatinės Tarny­
bos,

— VLIKas, didžiai apgailes­
taudamas susidariusią padėtį, 
kuri yra p. Lozoraičio inter­
vencijų pasėka, konstatuoja, 
kad yra pakenkta Lietuvos rei­
kalui ir vidaus nesusitarimai 
išnešti pas svetimuosius. Visa 
tai turėdamas galvoj. VLIKas 
nutaria įpareigoti VT daryti 
visus žygius Lietuvos atstova­
vimui prie Fed. Vok. Vyriau­
sybės sutvarkyti”.

URT nuomone, tenka imti 
dėmesin, kad p. Lozoraitis pa­
kartotinai ir nedviprasminiai 
yra atsisakęs skiriant diploma­
tinius atstovus susitarti su 
VLIKu. Tuo būdu URT nema­
to, kaip šiuo taip svarbiu rei­
kalu VLIKo ir diplomatų vie­
ningumas galėtų būti pasiek­
tas. URT
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Balsai iš tremties
Pastaruoju laiku vienas chi- 

cagietis yra gavęs pluoštą laiš­
kų nuo tremtinių, esančių Vo­
kietijoj. Cituojame iš jų vietas, 
kurios gali būti įdomios ir pla­
čiajai visuomenei.

Dr. L. Stelmokas, (24b) Rends­
burg, Wrangel Kaserne B-56, 
Germany, rašo:

Štai ir vėl paskutiniu laiku 
gavome Jūsų pasiųstus keturis 
lietuviškos spaudos pluoštus. Mes 
visi širdingai dėkojame už juos 
ir visad džiaugiamės, gaudami 
naujos spaudos. Beskaitydami 
lietuviškus laikraščius, lietuviš­
kus žurnalus, atsigauname dva­
siškai ir lyg sustiprėjame. Ir tos 
pilkos, vienodos bei sunkios trem­
ties dienos pasidaro šviesesnės.. 
Kartu atsiranda ir medžiagos 
mintimis savo tarpe pasidalinti. 
O dažnai ir apsnūdę prisimini­
mai vėl atsinaujina.

Visos Rendsburgo lietuvių 
Bendruomenes vardu dar kartą 
nuoširdžiai dėkoju Jums už spau­
dos parūpinimą ir jos mums per­
siuntimą. .

* * *
M. Jauniškis, Stuttgart — Bad 

Cannstatt, Steinhaldenstr. 153 
I, Germany, rašo:

Tris savaites išbuvau Huetten- 
felde, Vasario 16 Gimnazijoj, kur 
teko vadovauti Vokietijos Lietu­
vių Bendruomenės jaunimo vasa­
ros stovyklai. Grįžęs į Stuttgar- 
tą, radau gana daug korespon­
dencijos. Tad keletą dienų teks 
intensyviau padirbėti. Visų pir­
ma siunčiu Tamstai, kaipo išti­
kimam mūsų rėmėjui. Mums yra 
labai reikalinga gauti bent po 
vieną egzempliorių A. Bendo- 
riaus Lietuva ir V. Sruogienės 
Lietuvos istorija. Jei rastumėte 
geraširdžių lietuvių, kurie galė­
tų minėtas knygas mums paau­
koti, būtume Tamstai ir aukoto­
jams labai dėkingi, šia pat pro­
ga nuoširdžiai dėkoju Tamstai už 
nepertraukiamai s i u n čiamus 
mums žurnalus, laikraščius ir ki­
tokią spaudą.

* * *
Stasys Kriauza, Marlistr\ 101 

BĮ. 8—94, (24a) Luebeck, 'Ger­
many, rašo:

Širdingiausiai dėkoju už laik­
raščius. Taipgi už laišką ir žaliu­
ką. Tuomi Jūs nors kiek paleng­
vinate jau ir,taip sunkią trem­
tinio naštą. Penki metai kai be 
darbo. Gyvenu stovykloje. Trijų 
asmenų šeimai prisieina verstis 
iš menkos pašalpos. Lemta buvo 
mums likti Vokietijoj. Mėginau 
emigruoti Australijon. Neperlei- 
do, nes mano žmona serga plau­
čiais. Ta pati istorija pasikarto­
jo, kai mėginau savo laimę iš­
bandyti pastangomis patekti į 
USA. Bet nenustojame vilties, 
gal kada nors visgi bus geriau.

Mūsų stovykloje dar yra apie 
50 lietuvių. Jei kada kas ir gau­
na kokį laikraštį, tai jis eina per 
rankų rankas. Bet retai kas gau­
na. Tik vienas iš mūsų bendruo­
menės gauna “Draugą,” ir “Ke­
leivį”. Juos ir man tenka per­
skaityti. Kitokių niekas negauna. 
Todėl labai džiaugiamės, kad Jūs 
pažadate mus aprūpinti lietuviš­
ka spauda. Už tai mes visi čio­
nykščiai lietuviai būsime dėkin­
gi-

šia proga paieškai! pulk. Joną 
Švedą. Jis yra buvęs Lietuvos 
kariuomenės štabe ir gyveno 
Kaune. Teko girdėti, kad jis da­
bar Amerikoj ir Cicero j išrink­
tas lietuvių bendruomenės pirmi­
ninku. Jis yra mano dėde. Norė­
čiau su juo susirašyti.

♦ ♦
St. Sarpalius, (23) Varei į 

Oldb., DP. Altersheim B. la, Ger­
many, rašo:

Man sudarė daug giedro

tlMTED PRESS-NAUJIKMJ Hlioiu
DEDHAM, MASS. — Iš kalėjimo 

yra vedamas Ronnie Blumenthal, 
kuris prisipažino nužudęs Orą 
Schonarth. Teismas jam paskyrė 
kalėjimo bausmę: kalėjime jis tu­
rės sėdėti iki gyvos galvos.

džiaugsmo, kad teikeis į mano

Geveland, Ohio Asmenys, kurie sklypų Tikrinsią kanalizaciją
įsigijimo reikalu domėtųsi, gali 

_ , , . j ..... dar įnešti i Bendruomenės ein.Dalyvaukime spaudos akademijoj . ., ,T T . , .J J ^sąskaitą Nr. 129/8 Lietuvių Ban-
Spalio 10 d. 2 vai. po pietų ke 6712 Superior Ave. po 100 

Carter viešbutyje (Grand Ball- dol. (iki spalio 16 d.), šiame su- 
room) Prospect Ave. ir E. 9 St. Virinkime taip pat buvo aptarti 
kampe įvyksta Amerikos Lietu-;sklypų išplanavimo, pasidalini- 
vių Romos Katalikų Federacijos mo, perleidimo ir kt. klausimai, stolių. 
spaudos akademija, skiriama lie- kurie numatomi sutvarkyti tam į 
tuvių spaudos atgavimo. 50 m. 
sukakčiai iškilmingai paminėti. 
Jos metu bus pagerbti žuvusie­
ji, kalbės literatūros istorikas 
ir kritikas prof. J. Brazaitis, 
meninę programą atliks muz. 
Alf. Mikulskio vadovaujamas

Sekmadienio liūtys, užtvin- 
džiusios Chicagoje tūkstančius 
namų pogrindžių, sustabdžiusios 
eismą per 31 patiltę, pridarė 
šimtais tūkstančių dolerių nuo-

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J XT AITTHIT ATTIQ 2022 west 69th street, Chicago
. llriU J VrkrYlllio 29, Illinois. Tei.: WAibrook 5-9209

_____ ____________ ---------------------------------——

, Drenažo ir vandentiekio vedė- 
tikros tarpusavio sutarties būdu. jas Garry sako> bflsianti per. 

Bendruomenės pareigūnai budi žiūrėta kanalizacijos sistema ir 
studijuojamos galimybės išveng­
ti šiokių namų pogrindžių užtvi­
nimų. Tokios sistemos įvedimas 
tačiau kainotų miestui papildo­
mus 25 milijonus dolerių. Kiek­
vienam namų savininkui per me­
tus tai atsieitų mokesčiais 12 
dolerių.

Policijos vadas O’Connor sako, 
kad jo pietinės miesto dalies na­
mo pogrindy buvę pritvinę 7 pė­
dos vandens.

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus- 
Mūsp bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

Avė. —LB

naujienose 
pasiskelbęs visus 
hiznviP miQtp|hi9

Statybinių sklypų reikalu

Rugsėjo 30 d. įvyko susirinki-

Bendruomenės apylinkės val­
dybos reikalų vedėjas K. Žukas 
i ir valdybos nariai bendruomenės 
reikalais budi kiekvieną penkta- 

Čiurlionio ansamblio mišrus cho- dienį nuo 6 iki 7 vai. vak. adv. J.
ras, muz. Reg. Brazaitienės pia- Smetonos kabinete 7039 Superior 
ninnu palydimas. Bendruomenės 
apylinkės valdyba su kongreso 
rengėjais yra susitarusi, kad ši 
spaudos akademija įeina į bend­
rąją Clevelando spaudos mėne­
sio programą. Lietuvių visuome­
nė kviečiama joje gausiai atsi-

laišką atsiliepti. O laiškas dargi j lankyti, 
nebuvo tuščias: žaliukas ir pas-1 
to kuponai. Reiškiu nuoširdų j 
ačiū. Kartu ačiū ir už prisiun-į 
čiamą spaudą. Gaunama spauda mas asmenų, įmokėjusių į Ben-
dalinuos su kitais, tik gaila, kad druomenės einamąją sąskaitą po 
pusėtinas nuošimtis mūsų sto- 100 dol. statybiniams sklypams 
vykios lietuvių nemoka ne‘tik vienoje vietoje įsigyti. Iš prane- 
rašyti, bet ir skaityti. Lietuvių Šimų paaiškėjo, kad tokių skly- 
čia iš viso yra 70. Tikybos žvilgs-pams vietų yra aptikta (viena, 
niu 40 yra Romos katalikai, 27 vieta yra maždaug už 3 mylių 
evangelikai, kurių dauguma klai­
pėdiškiai, du pravoslavai ir 1 
baptistas.

Aš esu kilęs iš Vilkaviškio.

dytojų priežiūroj.
Iki šiol iš Amerikos laikraš­

čių tebuvau matęs “Naujienas”, 
Tremtyje tesu vienas, nes šeima j “Dirvą” ir “Draugą”. Jūsų siun- 
liko Lietuvoj ir apie jos likimą’toj besanti “Sandara”, kuri man 
jokių žinių. Rūpesčiai dėl šeimos pusėtinai patiko.
ir tremties<vargai suardė man(nuo nauj. parapijos centro). Vie- 
sveikatą. Prisikabino sunki šir-.no sklypo žemės kaina būtų 600 
dies liga, ir kiti negalavimai. Esu dol. su viršum. Prie šios sumos 
išbuvęs ligoninėj 2' metus ir 4 reikėtų dar pridėti gatvės pra- 
mėnesius. Tebesu ir dabar gy- vedimo ir kt. išlaidas (apie 800

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Narys

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00. o namu 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

| A brand new, fully automatic washer 
and perfectly matching all-new dryer

I by Hamilton, the originators of 
' automatic clothes drying! Stop in and 

see them, compare them and work 
i them yourself—it’s worth a 
, special trip!

! •Hjounitbon. Automatic Washer •Hxunitimi. Automatic Dryer
with Soil-Seeking Water Action! The first! The fastest! The finest!

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE
3133 South Halsled Street

šeštai, spalio 9 d.
7:30 vai. vakaro

BALIO PAKŠTO padidintas 
SIMFONETTA ORKESTRAS

- MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

i I z Taupomus Pinigus Mokame 3^ Nuošimčio

Eveiy dog shoul d 
“own a child'

Fully automatic agitator action handles heaviest 
hard-work loads, is extra-safe for even your finest 
washables.
• Selecta-Cycle Control—completely automatic, yet 

\ every action can be shortened, skipped or
repeated.

♦ Soil-Seeking Water Action—actually seeks out 
extra-soiled spots like collars and cuffs.

• Fresh-Flo Deep Rinse—shower and overflow 
rinses make sure clothes come clean in a Hamilton.

♦ Water Economizer—best possible washing takes 
, only a fraction as much hot water as most auto- 
\ matic washers.

?26S95 '

Whisk clothes out of the washer into your dryer, 
set two simple dials—and washday’s over!

• Carrier-Current Air Circulation —no violent, 
forced-air drying. Clothes are cradled in a gently- 
moving stream of warm, dry air.

• Fabri-Dial Temperature Control —you select the 
best drying temperature for each load by simply 
dialing the fabric type you intend to dry.

o Sun-E-Day Lamp —gives clothes sunshine fresh­
ness and springtime sweetness without harmful 
sun-fading.

• 130-Minute Timer—offers extra time for special 
drying jobs like pillows, shag rugs, etc.

$18995

OUR dog here has just acquired a small boy 
—owns him lock, stock and barrel right now, 

as you can easily see.
Soon, the dog can begin the boy’s training.
If this boy is a bright boy, the dog will teach 
him several very good things. He will teach him 
about loyalty and patience and how to trust. 
And—most important—he will teach him about 
the obligation he owes to those who love him 
and depend on him. z
As a grownup, you already know about that 
obligation and are doing your level best to live 
up to it. And we have a suggestion that may 
help. The easiest, surest, safest way to guard 
your family’s future and provide security against 
emergencies is to join the Payroll Savings Plan.
Security—and all the dreams you have—can 
come true through the Payroll Savings Plan 
When you sign up for Payroll Savings, you ask 
your pay office to save out part of your check 
each payday. This money’s automatically in­
vested for you in interest-bearing U. S. Series 
E Savings Bonds. If you sign for just $3.75 a 
week, in 9 years, 8 months, you’ll have $2,137.30! 
No wonder 8 million Americans are using Pay­
roll Savings! Why not ioin them—today?
You can do it—8 million others are doing it! į
Steady saving through the Payroll Savings Plan 
is making dreams come true for eight million 
working folks. What about you? Why not get 
started right now and give yourself and your 
family a break? Sign up for steady, systematic 
savings with the Payroll Savings Plan. If you 
are self-employed, join the Bond-A-Month Plan 
where you bank. But pick your plan and join 
today—you’ll be glad all the rest of your life 
that you did! <

Saving is simpler than you think— 
with U. S. Savings Bonds 

on the Payroll Savings Plan!

Qfll TICH(M APMC£S 
vULI lv AND FURNITURE

HOME APPLIANCES
4

2647 West 51st St. ■
Tel. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND 
THURSDAY EVENINGS

The V.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department 
thanks, for their patriotic donation, the Advertising Council and

1739 SO. HALSTED ST.. CHICAGO 8, ILL.

DAINOS I
METROPOLITANO OPEROS SOLISTAS

SOLISTĖ

VAKARASr

ALGIRDAS BRAZIS
MONIKA KRIPĘAUSKIENĖ

Akompanuos muzikas ALEKSANDRAS KUČIŪNAS
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—WEDNESDAY, OCTOBER 6, 1954

Programoj lietuvių kompozitorių 
dainos, operų arijos ir programi­
ne muzika.

........... .............."v......... ..................  
Šokiams gros BALIO PAKŠTO 

orkestras
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Išvengimui susigrūdimo, kasa 
atidaroma 1 valanda anksčiau
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Nekaltai užpultas
(Laisvoji Tribūna)

Naujienose liepos 21 d. puola­
mas kun. Dr. A. Juška, kad jis 
draudžia apyskaitas skaityti, 
naikina protokolus ir skelbia at­
sišaukimus visos -valdybos var­
du, kitiems apie tai nežinant, ir 
kad del jo diktatoriško elgesio 
pajėgesni Balto nariai pradeda 
pasitraukti.

Tie priekaištai yra neteisingi 
ir nepagrįsti. Dėl kun. Dr. A. 
Juškos nei vienas narys nebėgo 
ir nebėgs, kol jis tik su jais 
dirbs. Rezignavo tik pats p. sek­
retorius, pasijutęs . kaltas esąs 
dėl netikslaus protokolo rašy­
mo, prisibijodamas, kad dėl jo 
kaltės nepasitrauktų kun. Dr. A. 
Juška. Į protokolą yra rašoma, 
kas susirinkime nutarta, o ne 
kas diskutuojama. Kadangi tas 
protokolas lietė tik vieną kun. 
Dr. A. Jušką, tai jis turėjo pil­
ną teisę protestuoti.

Jokių apyskaitų nedraudė skai­
tyti. Kadangi nebuvo tikrų davi­
nių, tai kun. Dr. A. Juška papra­
šė p. Gugienę, kad kitame susi­
rinkime pateiktų visas smulkme­
nas, ką p. Gugienė mielai paža­
dėjo padaryti.

Kas liečia atsišaukimus, tai 
buvo valdybos posėdis, ir pirmi­
ninkas kun. Dr. A. Juška prane­
šė visai valdybai. Mes visa grupė 
senųjų darbuotojų, kurie dir­
bom ir dirbam su kun. Dr. A. 
Juška, labai pasipiktinome to 
Balfiečio biauriu užpuolimu.

Kun. Dr. A. Juška kaip tik at­
vyko į Chicago, tuojau įsijungė 
į darbą su senaisiais lietuviais, 
dirbo su visokių srovių žmonė­
mis ir jokių nesusipratimu nebu­
vo: darbas ėjo sklandžiai ir vie­
ningai.

Kun. Dr. A. Juška dirbo ir dir­
ba iš širdies, nesigailėdamas nei

sveikatos, nei laiko, nei dolerio. 
Jo sumanumu daug pagerinimų 
padaryta šalpos darbe. Jis pra­
šė ir skatino visus lietuvius dėti 
visas pastangas, kad tik dau­
giau lietuvių įvažiuotų į laisvą 
šalį. Taip, daug ir įvažiavo, bet 
ar už jo darbus, jo geriausius 
troškimus, jo numylėti dypukai 
jam atvežė laurus bei širdingą 
padėką? Ne, už tai atsilygino 
skaudžiai užgaudami jo širdį.

Tenka tik tiek pasakyti: jis 
atėjo pas savus, o savieji jį pur­
vais apdrabstė.

Brangus Balfieti, kun. Dr. A. 
Juška dėl tavo melagingų šmeiž­
tų nenukentės, — jis buvo visų 
gerbiamas ir mylimas ir bus, bet 
dėl nepagrįstų šmeižtų Baltas 
gali nukentėti, — liksi atsako- 
mingas ir prieš visuomenę ir 
prieš vargšus, laukiančius pa­
galbos.

Emilija Markūnienė,
Balto narys

Duobkasių piknikas 
buvo sėkmingas

Willow Springs, III. — Teko 
patirti, kad aną šeštadienį įvy­
kęs Tautinių Kapinių duobkasių 
piknikas tikrai buvo sėkmingas. 
Pelno liko per šimtą dolerių lai­
doti beturčiams lietuviams. Tas 
fondas yra naujai įsteigtas ir 
turėtų būti sustiprintas ateity­
je.

Gaila paminėti, kad vienoj ra­
dijo programoj buvo pranešta 
klaidingai, jog piknikas įvyks 
sekmadienį vietoj šeštadienio. 
Tąja proga daug žmonių buvo 
atsilankę į pikniko vietą ir klau­
sė, kodėl piknikas nevyksta. Ten­
ka pastebėti, kad minėtosios ra­
dijo programos pranešimai yra 
reikšmingi. VBA

Joseph Sledziangwski apalpo koronerio apklausinėjamas. Jo 11 
metu sūnus buvo suvažinėtas Chicagos gatvėje.

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbėti ?

LIETUVIŠKA JSTAIGA

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio mėn. matrasų

IŠPARDAVIMAS

*1995
ir brangesnių.

MATTkUOU

Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumberon, 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

Prekybos Rūmų 
susirinkimas

Į pirmą po vasaros atostogų 
Lietuvių Prekybos Rūmų narių 
susirinkimą Dariaus ir Girėno 
svetainėje atvyko tiek žmonių, 
kad rūmų priėmimų vedėjas Wil­
liam J. Kareiva turėjo daug rū­
pesčio, kol visus aprūpino vieto­
mis. Į susirinkimą šį kartą, be 
narių, atsilaųkė taip pat nemaža 
svečių, kurių tarpe buvo gausu 
Lietuvių Verslui Remti Konkur­
so dalyvių.
Įteiktos premijos

Susirinkimą atidarė Lithuanian 
Chamber of Commerce of Illi­
nois prezidentas Anthony J. Ru­
dis, kuris atsistojimu prašė pa­
gerbti dviejų neseniai mirusių 
rūmų narių — Alex J. Miller ir 
John Ferowich — atminimą.

Trumpai suminėjęs šiais me­
tais rūmų turėtą metinį banke­
tą Bismarck. viešbuty ir Lietu­
vių Golfo Dieną, pirmininkas pa­
kvietė Lietuvių Verslui Remti 
Konkurse tris pirmas vietas lai­
mėjusias dalyves, kurioms įtei­
kė premijas. Pirmą premiją $100 
čekį įteikė Gražinai Tulauskaitei- 
Babrauskienei, antrą premiją 
$50.00 čekį Uršulei Gudienei ir 
trečią premiją $25.00 Onai Alg­
minui. Gražina Babrauskienė vi­
sų konkurso dalyvių vardu pa­
dėkojo Lietuvių Prekybos Rūmų 
vadovybei už sumanymą suorga­
nizuoti Lietuvių Verslui Remti 
Konkursą ir jo pravedimą. Gau­
sus konkurso dalyvių skaičius 
patvirtina, kad lietuviai prita­
ria idėjai remti savuosius vers­
lininkus. Trumpą žodį tarė ir 
kitos dvi laimėtojos: Uršulė Gu­
dienė ir Ona Algminas.

Be trijų pirmųjų piniginių

pirkėjais. Artimesniame lietu­
vių biznierių ir lietuviškos visuo­
menės bendradarbiavime slypi 
didelės galimybės ir nauda vi­
siems lietuviams. Trumpai į su­
sirinkusius prabilo Konkurso 
Komisijos narys Adolfas Baliū- 
nas, pareikšdamas, kad daugy­
bėje konkursui atsiųstuose atsa­
kymuose išreikštos mintys ir pa­
geidavimai jaudinančiai parodo 
reikalą palaikyti gyvesnius tau­
tinius ryšius tarp lietuvių Chi­
cago j e.

Po šios programos dalies susi­
rinkimo pirmininkavimą per­
ėmęs, rūmų vicepirmininkas ad­
vokatas Edvardas C. Stasukai- 
tis paprašė Antaną Rudį papasa­
koti apie savo kelionės įspūdžius 
Europoje.
Europinės kelionės įspūdžiai

A. Rudis trumpai papasako­
jęs įspūdžius, susirinkusiems pa­
demonstravo šiais metais Bis­
marck viešbutyje įvykusį metinį 
rūmų banketą, o po to apie va­
landą trukusią filmą iš kelionės 
po Europą. Filmas buvo labai 
įdomus. Demonstruojamų filmų 
paaiškinimus davė pats Antanas 
Rudis, o taip pat ir Marija Ru­
dienė, kuri kartu šią vasarą apie 
7 savaites praleido kelionėje, ap­
lankydama Angliją, Olandiją, 
Belgiją, Prancūziją, Vokietiją, 
Šveicariją, Italiją ir Ispaniją.

Filmui pasibaigus, dalyviai 
gausiais plojimais padėkojo A. 
Rudžiui už šio tikrai gražaus fil­
mo pagaminimą ir demonstravi­
mą. A. B.

Suvalkiečių Draugijos 
choras

Chicagos Lietuvių suvalkiečių 
Draugijos Choro šaunus rudeni­
nis pasilinksminimas įvyks šį

Ralfo pirm. kan. prof.
J. B. Končius grįžta į

Ameriką
Š. m. rugsėjo 28 d. laivu lie de 

France Balfo Pirmininkas kan. 
prof. J. B. Končius išplaukė at­
gal į Ameriką. Prieš išvykdamas 
iš Europos, kan. prof. Končius 
buvo porai dienų sustojęs Pa­
ryžiuje.

Savo trumpo vizito metu, Pa­
ryžiuje kan. prof. Končius susi­
tiko su CARE organizacijos va­
dovybė Europoje, NCWC Vy­
riausiu Diretkorium Msgr. Swan- 
strom, NCWC Delegatu Europo­
je p. Norris ir tos organizacijos 
atstovu Prancūzijoje p. J. B. Mc­
Closkey. Taip pat kan. Končius 
matėsi su Lietuvių Bendruome­
nės Prancūzijoje Valdybos Pir­
mininke p. O. Bačkiene, L. K. Mi­
sijos Direktorium kun. dr. F. 
Jucevičiumi ir Balfo Įgaliotiniu 
Prancūzijoje dr. S. Bačkiu. Su 
jais aptarė lietuvių emigracijos 
ir šalpos klausimus Prancūzijoje.

Sekmadienį, rugsėjo mėn. 26 
d., Balfo Pirmininkas kan. prof. 
J. B. Končius, kartu su dr. S. 
Bačkiu ir p. O. Bačkiene aplan­
kė ligoninėje sergančią džiova 
studentę A. B. Strankauskaitę ir 
jai įteikė asmeniškai Balfo dova­
nėlę — 3,500 frankų.

Iš Paryžiaus kan. Končių išly­
dėjo Lietuvos Atstovas Prancū­
zijoje ir Balfo Įgaliotinis dr. S. 
Bačkis, L. K. Misijos Direktorius 
kun. dr. F. Jucevičius ir Pran­
cūzijos Lietuvių Bendruomenės 
Pirmininkė p. O. Bačkiene.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ ,

PRANEŠIMAI
Lietuvių Brighton Parko moterų 

klubo susirinkimas, po vasaros ato­
stogų, įvyks ketvirtad., spalio (Oct.) 
7 d., 1954, J. Burokų namuose, 4255 
So. Rockwell St., 7:30 vai. vak. Narės 
prašomos dalyvauti, nes yra daugybė 
svarbių reikalų aptarti.

—Nellie Wilcop, nut. rast.
Morning Star Klubo mėnesinis su­

sirinkimas įvyks spalio (Oct.) 7 dieną, 
ketvirtadienį, 8 vai. vak., 3600 West 
North Ave. Nariai malonėkite būti 
laiku, turime daug svarbių reikalų 
aptarti. —Sekr. A. Wa Iškiš.

SLA 134 moterų kuopos svarbus su­
sirinkimas įvyks ketvirtadienį, spalio 
7 d., 7:30 vai. vak. Hollywood Annex, 
2421 W. 43rd St. Visos narės prašo­
mos atsilankyti, išgirsite pranešimus 
buvusios gegužinės, pasitarti bėgan­
čiais reikalais ir užsimokėti mokes­
čius. —K. Katkevičienė, fin. sekr.

SLA 226 kuopos susirinkimas įvyks 
spalio 6 d. vakare įprastoj vietoj, bū­
tent, 3600 W. North Ave. Visi nariai 
kviečiami būti susirinkime. —K. č.

SLA 36 kuopos mėnesinis susirin­
kimas įvyks trečiad., spalio 6d., Chi­
cagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St., 7:30 vai. vak. Visi nariai 
ir narės kviečiami į susirinkimą.

—A. Kaulakis, fin. rašt.
Eržvilko Draugiško Klubo mėnesi­

nis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
spalio (Oct.) 6 d., Vengeliausko svet., 
4500 So. Talman Avė., 7:30 vai. vak. 
Nariai prašomi dalyvauti, nes bus iš­
duotas raportas iš įvykusios klubo ge­
gužinės.

—Nellie Wilcop, nut. rašt.

ROOSEVELT FURNITUR Ę C 0
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
..........-------------- - ---------------------- ---

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., Į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

premijų, buvo išdalinta 17 daik­
tinių premijų asmenims, kurių 
atsakymus Konkurso Komisija 
pripažino premijuotinais. Daik­
tines premijas sudarė įvairios 
lietuvių prekybininkų parduoda­
mos prekės, k. t. kumpiai; mais­
to produktai, indai, virtuvės ra­
kandai ir t. t.

Premijoms lėšų paskyrė šie 
lietuviai verslininkai, Lietuvių 
Prekybos Rūmų nariai: po 10 
dolerių: Stanley P. Balzekas, 
Dan Kuraitis, Peter C. Massie, 
August Saldukas, ir B. R. Piet­
kiewicz; po 5 dolerius: Domini­
kas Piwaronas, Anton J. Valo- 
nis, William J. Kareiva, Edvar­
das C. Stasukaitis ir Dr. V. E. 
Siedlinskis. Premijas prekėmis 
ir daiktais paskyrė Julius Kuzas, 
Frank’Pavilon, Alex Shimkunas, 
Dr. K. Draugelis, Anthony J. Ru­
dis ir Felix Raudonis. Casimir 
Laurinovich paskyrė savo įmo­
nėje Paulina Turkish Bath ne­
mokamą pirtį ir masažą.
Verslininkų ir 'pirkėjų 
spartinimas

Konkurso Komiteto pirminin­
kas Stanley P. Balzekas pasvei­
kino visus konkurso dalyvius ir 
pareiškė, kad tai tik pirmas ban­
dymas lietuvius biznierius ar­
čiau supažindinti !su lietuviais

šeštadienį, spalio 9 d., Hollywood 
salėje, 2417 W. 43rd St. Pradžia 
7 vai. vak. Dainos, muzika, šo­
kiai, užkandžiai bei gėrimai su­
teiks visiems daug malonumo. 
Be to, dar bus kai kas ir ekstra.

Daugelį metų choro visi pa­
rengimai buvo sėkmingi. Reikia 
tikėtis, kad ir šis praeis su geru 
pasisekimu, palikdamas atsimi­
nimų atsilankiusiųjų tarpe.

Choras, beskleisdamas liaudies 
dainas, mūsų, lietuvių, dėka įsi­
gijo nemaža nuoširdžių rėmėjų, 
bičiulių dainos meno mėgėjų tar­
pe. Dabar choras savo rudeninės 
spalio devintosios šventės proga 
kviečia visus bei visas gausiai 
dalyvauti šį šeštadienį Holly­
wood salėje.

Choro parengimo komisija ir 
patarnautojai svečius priims su 
didžiu malonumu. Bileto bendra 
kaina su taksais tik 50 centų. 
Adolfo Ramonio muzika grieš 
šokiams. Reporteris

*Chicagiečiams susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $40,000,000. Kiekvie­
nos nelaimės metu jūs užmo­
kate savo dalį. Padėkite suma­
žinti tą milžinišką sumą, įsto­
jant į “Crusade for Traffic Sa­
fety^
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Skaitykite “N-nas”

ANELE STRIMAS 
(pagal pirmą vyrą Abaravičius, 

pagal tėvus Chapelis) 
3512 So. Union Avė.

Mirė 1954 m. spalio 4 dieną, 
12:20 vai. po pietų, sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoj, 
Utenos apskr., Daugėliškiu par., 
Vilniaus redyboje.

Amerikoj išgyveno 42 metus.
Paliko_ nuliūdę: vyras Juoza­

pas, 2 sunūs: Antanas Abaravi­
čius ir Nikodemas Abaravičius, 
jo žmona Phyllis ir jų šeima; 
posūnis Thomas Strimas, žmona 
Sophie ir šeima; brolio vaikai: 
Sophie Giržadas, Antanas Cha­
pelis, Anna Chapelis, Bertha 
Hanley, Pauline Sims, Walter 
Roman, Frank Chapelis, jų šęi- 
anos ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.
• Ketvirtadienį, spalio 7 d., 8:30 
vai ryto bus lydima iš koply­
čios į šv. Kryžiaus parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų .pa­
maldų bus laidojama Šv. Kazi­
miero kapinėse.

Visi a. a. Anelės Strimas gi­
minės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jai pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnūs, Marti, Posūnis, 
Brolio Vaikai ir kiti Giminės.
Laid, direkt. J. F. Eudeikis. 

Telef.: YArds 7-1741.

IGUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
6901 SO. WENTWORTH AVE. ‘ 

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224
V------... __ —-------------------

| O Siunčiam Gėles

— Dalis
KVIETKININKAS

Gėle* Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3318 S. Halsted St. YArds 7-73®S

MGčlfe MyBariežat, 
Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotn- 
v ė m s, Papnoši- 
————•—— mums.

GĖLININKAS 
418# ARCHER AVENU1

Tel.: LA 3-5808 arba LA 3-5870

^GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020STEPONAS 0. LAGOTCZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE 
10756 S. MICHIGAN AVE.

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PUllman 5-1270
z

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITEMAZEIKA&EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

6845 S. Western Ave RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
® ® e

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL. 
TlKT-tFiFON AI •

GRovehill 6-2345-6 « TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

=- AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 
*

B
 4605-07 SO. HERMITAGE AVE.

Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
 Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVĖ., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE, Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228



A. LYMANTAS ~ ;DRAUGO “TEISYBĖ”
“Draugui” mažlietuvį ir evangeliką pasidirbus

žudymų akivaizdoje daugelis 
objektyvių istorikų Liuterio 
laikyseną valstiečių sukilime 
pilnai supranta.

Tačiau “Draugo” redakcija 
ar jos fantomas yra kitos nuo­
monės. Jis rašo, kad “.. . tai 
yra nemalonūs faktai ir beša­
liški mokslininkai šį valstiečių 
išduodantį Liuterio elgesį labai 
smerkia .. .”

Tai gal ir vėl geriausiai at­
rems tas pats objektyvus moks­
lininkas, kuriuo remdamasi 
“Draugo” redakcija primeta 
protestantams šį “nemalonų 
faktą”. Bet ir šis “Draugo” į 
kovų išvestas istorikas, užuot 
Liuterį kaltinęs, jį teisina. Veit 
Valentin tai daro šitaip: “...Liu­
terio laikysena buvo lemiama­
sis' faktorius. Reformatorius 
nenorėjo, kad Reformacijos 
idėjos būtų panaudojamos pa­
sauliniams reikalams (sukili­
mams ar neapykantos sąskai­
toms suvesti - A. L.). Jis buvo 
perspėjęs vokiečių bajorus, rei­
kalaudamas, kad jie būtų nuo­
laidūs, bet neturėjo jokio pasi­
sekimo. Jis kalbėjo prieš prin­
cų ir bajorų kietasprandišku- 
mą ir rūstybę. Bet, jo manymu, 
autoritetų trūkumas negalėjo 
pateisinti revoliucijos. Tikras 
krikščionis turi kentėti ir mels­
tis arba pasirinkti paskutinę 
išeitį — apleisti kraštą. Tačiau 
jis niekad neturi imtis ginklo. 
Liuterio karalija jnebuvo šio 
pasaulio. Trūkstant politinio 
nuvokimo, jis nesuprato, kad 
jo troškimas taikos už bet ku­
rią kainų tarnavo vien tik aro- 
gantams, kurie buvo valdžioje, 
ir juos stiprino. Liuteris norė­
jo apsaugoti Reformaciją nuo 
išsigimimo į revoliuciją. Todėl 
jis užmiršo ryšius su reakcinė­
mis jėgomis. Jeigu Liuteris, 
protestantiški princai ir vals­
tiečiai būtų susijungę, didysis 

skaras dėl religinių ir imperinių 
reformų, kurs užsiliepsnojo 
100 metų vėliau, būtų įvykęs 
tada ir toj pačioj vietoj.” (Veit 
Valentin “Das Deutsche Volk”)

Taigi, taip “smerkia” Liute­
rį “Draugo” cituotas istorikas 
Veit Valentin, kuriuo pasirem­
dama “Draugo” redakcija no­
ri primesti kaltinimų protes­
tantizmui. Veit Valentin aiš­
kiai pasako, kodėl Liuteris ko­
vojo prieš anarchistus, kurie 
manė panaudosią reformaciją 
savo neapykantos ar nepasiten­
kinimo sąskaitoms prieš kuni­
gaikščius ir bažnyčią suvesti. 
Veit Valentin taip pat žino, 
kad Liuterio minėtas raštas pa­
sirodė po to, kai sukilimas bu­
vo jau malšinamas ir valstie­
čiai žiauriai baudžiami.

“Draugo” redakcija, cituoda­
ma toliau rašo, kad tokiu bū­
du vokietis valstietis buvo nu­
stumtas į tamsią, politiškai be­
reikšmę padėtį ir sunkią ūkine 
vergiją.

Bp abejo, Veit Valentin tai

(Tęsinys)

Taip žiauriai keršijo anų lai­
kų žmonės savo žemiškiems ir 
dvasiškiems išnaudotojams ir 
pavergėjams. Tuo tarpu “Dr.” 
redakcija skaitytojus mėgina 
įtikinti, kad šie “savo gyveni­
mo amžiaus ir tradicijos vai­
kai” mažai vertino šį gyveni­
mų, nedarė skirtumo tarp rea­
laus ir dvasinio pasaulio, ne­
skaitė blogu dalyku pirkti ar 
parduoti bevertes taria­
mas šventųjų relikvijas ir lyg 
tai nesidomėjo, kas aplink juos 
vyko ar su jais buvo daroma.

Ką darė Liuteris tokiems įvy­
kiams vykstant? Jis savo asme­
nybe bandė slopinti sukilėlių 
įkarštį, kur tik buvo įmanoma. 
Sukilėliams užplūdus Mansfel- 
do ir Tiuringijos sritis, Liute­
ris vyko į pačias aršiausias su­
kilimų vietas, sakydamas kiek­
vienų dienų pamokslus. Iš sa­
kyklų jis besąlyginiai ir negai­
lestingai puolė karštuolius, ku­
rie dieviškus dalykus maišė su 
žmogiškaisiais. “Rizikuodamas 
savo kūnu ir gyvybe, aš vykau 
pas juos. Kas liečia Tiuringi­
jos valstiečius, aš asmeniškai 
įsitikinau, kad juo daugiau 
juos perspėji ir mokai, juo jie 
tampa daugiau užsispyrę, išdi­
dūs ir jų furija auga . ..” rašo 
Liuteris (Koestlin Kawerau).

Ir iš tikfųjų, nieko nebodami, 
valstiečiai degino pilis ir vie­
nuolynus. Iš Švabijos sukilimo 
baisumai greit persimetė į 
Odenvaldų ir Frankus. Kokia 
baisi buvo valstiečių neapy­
kanta prieš bajorus ir bažny­
čia jau rodo tas faktas, kad 
vien Frankonijoje dalinai ar 
visiškai buvo sunaikinta 200 pi­
lių ir vienuolynų. Žiaurumai, 
kurie buvo padaryti Weinsber- 
ge, dvelkė baisiu klimatu. Tuo 
tarpu Muenceris buvo įtraukęs 
mįestuš Erfurtą, Nordhauseną 
irįjEisenachą į revoliucijos ^sū­
kurį. Muencerio judėjimas bu­
vo visai komunistinis ir tikybi­
niai fanatiškas. Bendrai šiame 

, suklime buvo matoma daugiau 
žiaurumų, negu bet kurioj ki­
toj revoliucijoj • Vokietijoj.

Stebėdamas šių eigą ir maty­
damas savo nepasisekimą val­
stiečių neapykantos nuramdy­
me, viename savo laiške Liu­
teris kancleriui daktarui John 
Rūhel tarp kitko pastebi, kad 
“... ūkininkai, nežiūrint koks 
skaičius jų bebūtų, vistiek yra 
plėšikai ir žudikai...” Valstie­
čių kieta laikysena buvo ir 
priežastis jo rašto — “Prieš plė­
šikaujančius ir žudančius val­
stiečius” — kuriame Liuteris 
valstiečius pavadina net “pa­
siutusiais šunimis” už jų žiau­
rius neapykantos pasireiški­
mus, reikalaudamas juos baus­
ti griežčiausiomis bausmėmis.

Bažnyčių, vienuolynų, pilių 
plėšinių ir deginimų bei kuni­
gų ir didikų persekiojimų ir 

Chicago Savings 
cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė­
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings per 30 metų finansinio gyvenimo visada išmokėjo taupytojams pilną taupomą sumą, mokėdama 
aukštesnį dividendąf negu dauguma kitų finansinių įstaigų. Už praeitus šešis mėnesius mes ir vėl išmokėjome 3% 
(3% per annum).

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems 
knygutę.

Šios įstaigos puikiai įrengtoj
1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4—Christmas Club Savings

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną. Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

JOHN PAKEL, Prezidentas

pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, jei atsinešite savo banko

raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:
5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS'N
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehiil 6-7575 >s>

gali konstatuoti kaipo faktą. 
Įdomu, kodėl “Dr.” redakcija 
tai nori ypatingai pabrėžti? 
Turbūt, čia naujas apkaltini­
mas reformacijai. Bet ar vokie­
čių valstiečiai prieš Liuterį ir 
jų sukilimų nebuvo vergovėje 
ir sunkioje ūkinėje padėtyje, 
kuri vertė juos sukilti? Ar prieš 
tai Katalikų Bažnyčia nematė 
valstiečiams daromos skriau­
dos? Kur buvo jos balsas ir ką 
ji darė, kad paveiktų didikus 
pavergtųjų labui pagerinti?

Nieko. Negana to, išnaudo­
dama valstiečių pasitikėjimą, 
išviliodavo jų paskutinius gra­
šius, siūlydama jiems nuodė­
mių atleidimus už pinigus. Mi­
nios pakarti ar sudraskyti dva­
siškiai, kryžių ir altorių pele­
nai kalba aiškia kalba apie tų 
laikų Katalikų Bažnyčios “su­
sirūpinimą” pavergtų valstie­
čių labu, jų politiškai bereikš­
me padėtimi ir sunkia vergija, 
dėl kurios šia proga, taktiškais 
sumetimais, rado reikalo gailė­
tis “Draugo” redakcijos fanto­
mas.

Bendros pastabos ir išvados
Bendrose išvadose ir pasta­

bose norėčiau pasakyti, kad sa­
vo straipsnius reformacijos te­
ma skaitau priverstiniais. Man 
būtų daug mieliau rašyti kito­
mis temomis negu paliesti re­
formacijos problemas. Tačiau, 
kaip jau anksčiau minėjau, 
mums svarbu išsiaiškinti — ar 
mes turime teisę religijos at­
žvilgiu vienas kitą žeminti ar 
ne. “Draugo” redakcija tai ver­
tina “noru pasirodyti laikraš­
čiuose”. Bet aš manau, kad tai 
yra daugiausia todėl, kad vie­
nų norai “pasirodyti” iššaukta 
kitų norus.

“Dr.” redakcija kimba dėl 
mano plataus, anot jos, “gaspa- 
doriško stiliaus” ir pastebi, kad 
galėčiau ir trumpiau rašyti. 
Čia, žinoma, savotiškas reika-NAUJI LIETUVĖM REKORDAI
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26-5514 Paskutinis Sekmadienis. Tango. Vyrai Ūžkim. Solo Šabaniauskas 
26-5509 Nutilk Širdie. Tango. Kanarkų Polka. Šabaniauskas.
26-5511 Rudens Pasaka. Slow-Fox. Veltui Prašysi. Tango, šabaniauskas.
26-5501 Nepamiršk Manęs. Valsas. Ruduo. Tango, šabaniauskas.
16311 Mano Gitara. Tango. Saulėtas Rytas. Valsas, šabaniauskas.
26-5512 Oi, Mergyte. Šią Naktelę. Solo Graužinis.
16308 Tu, Lietuva, Tu Mano. Drulia. Pupų Dėdė ir Dėdienė.
16313 Našlaitės Kapas. Griuvėsių gėlelė. Pupų Dėdė ir Dėdienė.
16284 Kai Aš Turėjau. Kam šeri žirgelį? Vanagaitis ir Olšauskas.
16332 Jonelio Polka. Dariau Lyseles. Solo Šiaukevičius.
16333 Sudiev, Sesutės. Svajonė ir Meilė. Pauras ir Antanėlis
C-514 Linksmi Berniukai. Polka. Cirku?. Polka. Orkestras.
16254 Aukšti'Kalneliai. Ak, Norėčiau. Solo Šaukevičius.
16329 Tykiai Nemunėlis Teka. Visur Tyla. Solo Babravičius.
102 A Karvelėli. Jūra; Choras. $1.00. I

16334 Kanklininkų Polka. Ar, Tu Žinai? Dineika ir Petraitis.
16331 Dzūkų Dzyvai. Zanavykų Prašmatnybės. Polka. Orkestras.
101 Vainikas I ir II dalis. Lietuviškų melodijų rinkinys.
102 Geismai ir Svajonės. Oželis. Kvartetas.
103 Gyvenk, Juokis ir Mylėk. Dzinguliukai. Duetas su Orkestru. 

Motekaitienės ir Kalvaitytės Duetų Albumas. Kaina $6.00. 
Mažas Elektrinis Phonografas tik $10.00.
Elektrinis phonografas gražioje dėželėje su rankena tik $20.00. 
Rankenėle užsukamas Phonografas gražioje dėželėje tik $20.00. 
Automatiškas, trijų greičių phonografas, gražioje dėžėje su 
rankena numažinta kaina tik po $59.00.

Rekordus siunčiame ir Paštu. Už Prisiuntimą ir Supakavimą Amerikoj 
$1.00. Kanadon h’ kitur $2.00.
Užsakydami rekordus, pinigus ar money orderį reikia atsiųsti iš anksto. 

COD nesiunčiame.

JOS. F. SUDRIK, INC.
3241 SO. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILLINOIS

30 METU SUKAKTIS
and -Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį. Šia proga Chi-

Lietuvaitė filme
Chicagoje jau ilgas laikas 

kaip kino teatruose rodomas fil­
mas “Seven Brides for Seven 
Brothers”, kuriame vaidina ir 
lietuvaitė R. Kilmonaitė.

Mums smagu matyti lietuvai­
tės talentą filme. Lietuviams 
reikėtų parodyti savo tautietei 
palankumą, ir pasiųsti Rūtai Kil- 
monaitei sveikinimų.

A. A. Žalpys

MOKSLEIVIŲ REPETICIJA

Moksleivių Tautinio Ansamb­
lio bendra repeticija įvyks penk­
tadienį, spalio 8 d., 5 vai. po pie­
tų, Lietuvių Auditorijoje.

Šios repeticijos metu moks­
leiviai bus paskirstomi į atskiras 
meno grupes. Balys Paįkštas,

Meno Vadovas

lavimas, į kurį galima atkreip­
ti ar neatkreipti dėmesį. Aišku, 
kad trumpai galima parašyti, 
jog protestantizmas ar refor­
macija kenkė pagrindiniams 
krikšč. doros dėsniams, o kata­
likybė — ne. “Gaspadoriškai” 
rašant, galima suminėti visą ei­
lę pačios Katalikų Bažnyčios 
padarytų nusikaltimų.

Trumpai ir prabėgant galima 
kitiems sudaryti įspūdį, kad, 
remiantis tokiu tai objektyviu 
mokslininku, . reformatorius 
Liuteris, o su juo kartu ir pro­
testantai, žudė ar malšino vo­
kiečių valstiečių sukilimą. Ne­
skubant ir naudojantis “gaspa- 
dorišku stiliumi”, paaiškės, 
kad tas pats mokslininkas, už­
uot kaltinęs Liuterį ir reforma­
ciją, jį teisina.

<Bus daugiau)

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs

Dar ne pilnai apsišvietęs,

O NAUJIENŲ tiesos žodis
Hlrro Ir Ariją nern<i oarodcio

'-■■■ - -v -• .

C. L. D. D.
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser.. Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namu telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namu tel.: Hilltop 5-2557

K i T i L i ET U VIAŲ D AKT ARAI___

DR. J UZE AGLIN SKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namų TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangie 4-1765

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta­
dieniais nuo. 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.'

Ofiso teief.: PRospect 8-3229
Rezidencijos telef.; WAIbrook 5-5076

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7 i st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
•I Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., KetvirL ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, An trad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.

Tek: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS

Nervų, vidaus ir vaikų ligos 
Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 

šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso; LAfayette 3-1707
Rez.: Fihmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GESTA UTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaikų ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų.

Šeštadienį 2-4 po pietų.

Rezid. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef.; YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS- 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.;REpublic 7-9199

GRovehiil 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE' 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. H! 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG.

6400 SO. KEDZIE AVE.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1336 SO. 49th COURT, CICERO 
Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6. 

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJ/A IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th C t., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v 
Butas: 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. 

Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehiil 6-5399
Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd h- Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai. 

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR, EDWARD B.
, MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.)

Valandos pagai susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehiil 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. Z. RUDAITIS 
GYDYTOJAS R CHIRURGAS 

SPEC. CHIRURGINĖS IR 
ORTOPEDINĖS LIGOS 

2435 WEST 69th STREET 
Telefonas: REpublic 7-2290

VAL.: Šiokiadieniais, išskyrus pirm., 
nuo 10 vai. iki 12 vai. ryto ir nuo 
5 vai. iki 8 vai. vak. Pirmad. tik nuo 
5 iki 8 vak. šešt. nuo 10 iki 12 ryto.

Tel. offiso CLliffside 4-2896 
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. pt p. išskyrus sekmadienius

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30- 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p

Dr. FL Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Keipša 
GYDYTOJA! IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 6Jrd St.; 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir keb 
Kasdien 6-8:30, išskyrus tree ir šeši 

Tel.: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 
Kasdien 6—8:30, antr. h’ ketv. 1—3, 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namų telef.: HEmlock 4-7080 
_____Kitu laiku tik susitarus.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika; spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—-10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 

šešt. 2—4 v. p. p._________________

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. Šetad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta

Telef.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuc 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet: 
trečiad. ir kitu.laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso V! 2-1581, rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS • 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmifho valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
Sekmadieniais uždaryta

Orthopedas • Protezistas
P. ŠILEIKIS
Kaulų fraktūroms Įtvarai 

P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu­
siųjų deformacijoms paša 
linti spec. Aparatai. Amput 

kojoms ir rankoms visų'sistemų Pro­
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai 
kams įvairių tipų med. Bandažai irt.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—J

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
Tel.: PRospect 6-5084

Tik “Naujienos" rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, sviesa.
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KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.

Dr. C. M. Liestenfeltz 
CHIROPRACTOR - PHYSICIAN 

515 Broadway — Gary, Indiana 
Phone GAry 3-0717 
35 years experience

Hours: Daily till 9:00 p. m.

LIETUV1Al A KIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 rrtety patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet,

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis.

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą..

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago. UI.

1 9 5 5 metlJ
TELEVIZIJOS

RADIJO APARATAI SU FM 
—FONOGRAFAI— 

TV IR RADIJO LEMPOS

APARATŲ SUTAISYMAS
dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinięrių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

3130 So. Halsted St. DAnube 6-688/

REUMATIZMAS
Gydytojų ir ligoninių ilgus metus 
tyrinėta ir dabar rekomenduoja­
ma naujoji žalia AMERPOL tab­
letė skubiai Jums sumažins skaus­
mus. Artritį ir reumatizmą turin­
tieji pajus lengvatą sutinusiuose 
ir paraudusiuose kojų, kelių, pirš­
tų bei nugaros sąnariuose bei 
raumenyse. Nors Jus skausmai ii’ 
ilgai kankino, ši naujai pagamin­
toji AMERPOL sumažins Jums 
skausmus.. Tik $3.50 už 100 table­
čių. Jas galit gauti savo vaistinėj 
arba besikreipiant į AMERPOL, 
957 No. Ashland, Chicago22, III.

NERVINE:
Alexander’s Ner­

vinė, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran­
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i r

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi­
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega­
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy­
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 p risi u nei ame 5 unci­
jas. Į Kanadą $2.25.ALEXANDER’S CO. 

414 Broadway 
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARCOS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8;00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
s i ...... ■ u ■



IS CHICAGOS ĮR 
APYLINKIŲ

|lefoniniiį grasinimų neramumais, 
i Todėl ji net kratė įeinančių mo­
terų rankinukus, muzikų futlia­
rus ir ryšulėlius, jei policijai at­
rodė asmenys įtartini.

“Sun - Times” rašo, kad ir liū­
no j aus Legiono antisubversyvi­
nie komiteto pirmininkas Ed­
ward Clamage stengęsis diskre­
dituoti antikomunistinį festivalį, 
panaudodamas ir vietinį televizi- 

j jos komentatorių. Buvo prikiša- 
ima, kad festivalyje dalyvauja ak­
toriai Jose Ferrer ir E. G. Ro- 

^,x. Ibinson, nes jie esą kairieji
! (leftists). “Sun - Times” pažymi, 
I jog tuodu artistai buvo apklausi­
nėti antiamerikinės veiklos kon­
greso komiteto, bet jie tada pa­
neigę savo ryšius su komunistų; 
partija ir savo simpatijas komu-

kad

JjC

Komunistai ir čia 
jau grasina

Savotiška likimo ironija,
ir Amerikoje jaučiama stipri ko­
munistų ranka, ir parengimas, 
skirtas laisvei ginti ir nukreiptas i 
prieš raudonuosius diktatorius,! 
susiduria su rimtais grasinimais, i

“Chicago Daily News” i 
teris T. Weitzel rašo, kad Chica-j 
goję sekmadienį suruoštasis! 
Laisvės Festivalis International; 
Amphitheatre patalpose užkuli­
siuose buvo susidūręs su dideliais 
sunkumais, kurių visi greičiau­
sia niekada nebūsią paskelbti. 
Morton Grove policija turėjo 
saugoti festivalio
Richard Reinauer žmoną, nes jie 
buvę gavę telefonu brutalių gra­
sinimų žmonai, jei jis ruošias 
festivalio montažinę programą.

“Chicago Tribune” ir “Daily 
News” pastebėjo, jog oficialaus 
vaidinimo teksto vietos, kurios 
buvo nukreiptos prieš sovietus, 
Staliną,, buvusios pakeistos ter­
minu “priešas”. Reikia manyti, 
kad ir tai bus susiję su tuo “po­
grindiniu” grasinimu. Policija 
buvo gavusi prieš programą te-'

o Jan Kiepura vedęs karą su pa-į 
rengimo ruošėjais, it pasilikęs Į 
Londone. Albert Dekker buvęs 
jau mieste, bet staiga “paaiškė­
ję”, kad jo agentas jį numatęs 
tam pačiam laikui pasirodyti 
Clevelande ...

Nauji keliai 
automobiliui pirktis

20 m. amžiaus jaunuolis Pe­
terson, 12007 Harvard, buvo su­
imtas policijos, nes jis voginėjo 
iš bažnyčių turtą savo automobi­
liui išsimokėti.

Jis buvo pirkęs Jaguar 1954 
m. modelį, kuris pardavinėjamas 
po $4,700. Sakosi įmokėjęs $900, 
o kitus planavęs sumokėti dali­
mis kas mėnuo po $100. Apsi­
sprendęs tuos pinigus susirinkti

UNITED PRESS-NAUJIEN Ų Kauiopnulo
Japonijos premjeras Shigeru Yoshida (dešinėj) mosikuoja jaunam 

fotografui prieš išvykimą į Europą.

I CLASSIFIED ADS. I
HELP WANTED — MALE 

D a r b iin ink ų Re i k ia

REIKALINGAS lietuvis pardavėjas. 
Uždarbis iki $1,000 Į mėnesi, šaukite 
bet kuriuo laiku GŪndersori 4-1247.

“Varpo” choras 
gražiai pasirodė

Pereitą šeštadienį Lietuvių 
Auditorijoj St. Gailevičiaus va­
dovaujamas Toronto Lietuvių 
“Varpo” choras atliko puikią 
programą. Sekmadienį koncertą 
pakartojo.

Choras turi 70 narių, bet at­
vykti tegalėjo 60 asmenų. Cho­
ras, gabaus mokytojo vadovau­
jamas, puikiai susidainavęs, tu­
ri gerų tenorų, sopranų, altų ir 
bosų.

“Varpo” chorą publika priėmė 
karštais plojimais ir šaukė bi- 
sui dainuoti. Nežiūrint šilto, 
tvankaus vakaro, publikos prisi­
rinko pilna auditorijos salė.

Pirmąsias dvi programos dalis 
atliko mišrus choras, vėliau dai­
navo vyrų choras, suteikdamas 
klausytojams didelio įspūdžio 
Karių daina. Ištraukas “Parduo­
tosios nuotakos” ir “Fausto” 
operų atliko mišrus choras.

Po programos komp. VI. Ja- 
kubėnas L. B. ir Kultūros Tary- 
3os vardu pasveikino “Varpo” 
chorą, įteikdamas gražių gėlių. 
Taip pat Dainavos ansamblio ir 
Chicagos Vyrų Choro atstovai 
pasveikino torontiečius' žodžiu ir 
apdovanojo gėlėmis. Koresp.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTBA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-72.38 — RE 7J-7321 (vak).
WAlbrook 5-5699 (vak).

BRIDGEPORTE prie Morgan St., 3-ju 
aukštų mūrinis namas ir medinis 2 
automobilių garažas. 5 butai ir biznio 
patalpa.

Prie 45-tos ir Paulina St., medinis 
2 aukštų namas. 6 butai ir tavernai 
patalpa.

^nistams, ji . tuo viskas -pasibaigę. Įankydamas bažnyčias . . . nakti­
mis. Pats prisipažino apvogęs 10 
katalikų, protestantų bažnyčių 
bei sinagogų Chicagos priemies­
čiuose. Policija rado jo garaže 
daug privogto iš ten turto.

Peterson sakėsi prieš 2 metus 
buvęs susituokęs 27 dienas, bet 
paskui žmona jį palikusi dėl jo 
“palūžimo”. Tos nesėkmingos 
vedybos, girdi, iš dalies esančios 
kaltos dėl jo vagysčių. Policijai 
jis pasisakė, kad pagautas apsi­
džiaugęs, nes, važinėdamas savo 
nauju automobiliu, vis būdavęs 
neramus — bijodavęs, kad jį su­
ims. Dabar jau tas rūpestis pra­
ėjęs.. .

Daugiau 
pašauks naujokų

Lapkričio mėnesį iš Illinojaus 
bus pašaukta naujokų į kariuo­
menę 1,491. Greičiausia, ši kvo­
ta bus užpildyta 21 metų ir se­
nesnio amžiaus naujokais.

Naujokų ėmimo komisijos pir­
mininkas 
ši kvota 
1953 m.

,. . , . . i Tačiau Illmojaus Legiono ko- direktonaus i , , . T . ta t ximanduotojas Irving Breakstone 
pilnai pritarė festivaliui dėl jo 
antikomunistinio pobūdžio.

Vietos angliškieji laikraščiai 
prikiša, kad garsinis vaidinimo 
perdavimas šlubavęs; taip pat 
nelengva buvę suderinti profe­
sionalų ir mėgėjų vaidinimus. 
Prikišama, kad skelbtieji akto­
riai Jeanette MacDonald, Jan 
Kiepura ir Albert Dekker neda­
lyvavę. “Daily News” pažymi, 
jog tuo metu MacDonald sirgusi,

HEATERSr’’

Galite apžiūrėti visų modelių pečius
MŪSŲ ĮRENGIMUS PRIPAŽINS GAS CO. INSPEKCIJA. 
Sudėsime visus vamzdžius j jūsų sienas ir duosime Jums

Vienerių metų aptarnavimo garantiją

Armstrong sako, 
esanti didžiausia 

birželio mėnesio.

jog
nuo

Šokėja ir dainininkė

Irena Protas

Apšildymo patarimai veltui
Užeikite, parašykite arba patelefonuokite mums apie 
savo apšildymo problemas. Mūsų patyrę inžinieriai 
noriai pagelbės Jums praktiškai ir pigiausiai išspręsti 
Jūsų problemas.

Studentiškos 
gėrynes ir mirtis

Du Knox kolegijos studentai 
netoli Galesburg, Ill., miške pri­
gėrė alaus ir, bevažiuodami 13 
metų senumo automobiliu, užsi­
mušė, užsidegus J (mašinai. Tre­
čias studentas buvo sunkiai su­
žeistas.

Viena jauniausių, bet akty­
viausių “Pirmyn” choro dalyvių 
yra Amerikoje gimusi lietuvaitė 
Irena Protas. Savo laiku ji lan­
kydama baleto studiją buvo pa­
sidariusi slavų šokių specialistė.

Jos plastinio bei vokalinio me­
no sugebėjimus turėsime progos 
stebėti ateinantį sekmadienį 
“Laimos” operetės pastatyme 
Sokolų salėje.

Gerai pastatyti
“Naujieji žmonės”

Pereitą sekmadienį Marijos 
Aukštesniosios Mokyklos teatre 
Lietuvių Teatras dar kartą pa-

“Kilnus pasielgimas”
Keista, skaudu ir pikta pasida­

rė perskaičius rugsėjo 29 d. 
“Naujienų” Nr. 229 J. Klausei- 
kio straipsnį “Kur beprisiglaus 
Aukštesnioji Lituanistikos Mo­
kykla”.

Keista — nes nesuprantama; 
skaudu — nes tai liečia lietuvy­
bės išlaikymo klausimą; pikta — 
nes skriauda lietuvybei daroma 
ne svetimųjų, bet saviškių.

Gražu, kad gerb. kan. Paškaus- 
kas, atėjęs į tėvų susirinkimą, 
priminė savo lietuvišką nusista­
tymą lietuviškosios mokyklos 
požiūriu, bet dar “gražiau”, kai 
jis pareiškė, jog Aukšt. Lituanis­
tikos Mokyklos nebegalįs ilgiau 
laikyti Marquette Parko parapi­
jos mokyklos patalpose, nes 
(rimtas argumentas) esąs pa­
reikštas griežtas seserų vienuo­
lių (kazimieriečių) reikalavimas, 
jog Aukšt. Lituanistikos Mokyk­
la nebūtų šiemet įsileidžiama. 
Mat, sesrys dirbančios minėtos 
parapijos pradžios mokykloje ir 
gyvenančios mokyklos pastate 
trečiame aukšte, šeštadieniais jos 
norinčios susitvarkyti ir pailsėti, 
o kai šeštadienį susirenka šimtai 
mokinių į lietuviškos mokyklos 
pamokas (tur būt, pamokos 
vyksta ne trečiame aukšte), tai 
joms trukdomas šeštadienio po­
ilsis ir susitvarkymas.

Taigi, gerb. kan. Paškauskas 
pastebėjo, kad, girdi, kilnus li­
tuanistinės mokyklos tikslas, bet

Prie 56-tos ir Laflin, 2 aukštų mū­
rinis namas, 2 butai po 5 kambarius, 
2 karų medinis garažas.

P. STANKOVIČIUS 
s REAL ESTATE IR 
INSURANCE BROKERIS

LIETUVIŲ AUDITORIJA 
3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

Ofisas atdaras 9—12 ir 4—r .

NEGIRDĖTAI PIGU!
Mūrinis 4 butų po 4 Va kamb. na­

mas. Centralinis šildymas su stokeriu. 
Dvigubas garažas. Pajamų arti $200 
per mėnesi. Prie 64th ir Union. Ne 
daida, o pilna kaina tik $13,000.

Mūrinis 2 butų (5 ir 6 kamb.) su 3 
kamb. butu rūsyje namas geram sto­
ryje. Centralinis šildymas su stoke­
riu. Dvigubas garažas. Arti parko. 
Greitam pardavimui kaina numažinta 
iki $15,000. Laflin prie Marquette Rd.

Dėl išvykimo naujoj kolonijoj par­
duodamas 2 butų po 4 kamb. mūro 
namas, 6 metų senumo. Automatiškas 
šildymas alyva. Galima tuojau pat už­
imti. 56th St. už Harlem Ave. $16,000.

OGDEN STOKER SALES & SERVICE
1314 WEST GRAND AVENUE

Studentai priklausė Beta The­
ta Pi ir Phi Delta Theta studen­
tų korporacijoms. Miške buvu­
sios suruoštos gėrimo lenktynės, 
kur grupė studentų išgėrė 60

statė Petro Vaičiūno “Naujuo­
sius žmones” Henrikui Kačins­
kui dalyvaujant. Nors diena bu­
vo nepaprastai karšta, 91° šili­
mos, tačiau teatras buvo pilnas

seseles vienuoles padaryti kan­
kiniais jis negalįs.

Jeigu seselėms mokyklos vai­
kai sudaro kančią, tai kaži ar sa­
vo vežime jos sėdi; o jei joms

Phone: SEeley 3-7112-3
Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9

kvortų alaus; vidutiniškai teko 
po 7Ų2 kvortos kiekvienam.

Kolegijos vadovybė sako, jog 
ji persvarstysianti visą korpora­
cijų sistemą.

SENSATIONAL NEW.. Admiral
"UP-SIDE-DOWN” 

REFRIGERATOR
First family-size freezer and refrigerator* 

ALL-IN-ONE!

AS LITTLE AS $j&97 A WEEK
after small down payment

• More storage space than a 9 cu. ft. 
refrigerator on top.

• Giant 122 Lbs. Capacity Freezer at 
Bottom.

Plus—Roll-out shelves • Removable door 
shelves • Removable cheese and butter 
keepers • Exclusive ''Glacier Blue” porce­
lain enamel interior • And "Never Needs 
Defrosting”!

BRAND NEW 9.3 cu. ft.

Admiral
WAS

*289^ $-1 QQ95
NOW... 1

Giant full-width freezer and freezer 
drawer • 3 removable door shelves • 
Built-in butter keeper • Full-width, 
extra-deep crisper • All-weather tempera­
ture control • Exclusive Admiral “Glacier 
Blue” porcelain enamel interior.

2647 West 51st St. 
HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND 
THURSDAY EVENINGS

žiūrovų.
šį puikų veikalą Chicagoje ra­

šančiam šiuos žodžius tris kar­
tus teko matyti, vaidinant tiems 
patiems aktoriams (išskyrus 
grafo, grafaitės ir Sakalo roles), 
bet šį kartą suvaidino dar ge­
riau. Grafo rolę vaidino svečias 
aktorius Henrikas Kačinskas, 
grafaitės Irenos — p. Vilutienė, 
o ūkininko Sakalo rolę — p. Mo- 
liejus. Sunki Sakalienės rolė ir 
vėl teko p. P. Milerienei, kurią ji 
šį kartą dar geriau atliko. J. Ba­
lutis — grafo tarno vaidmenį, 
kaip paprastai, atliko puikiai.

H. Kačinskas, žinomas lietu­
vių scenos meno dinamo, grafo 
rolėj išgyveno natūraliai, kaip 
gali išgyventi įgudęs meisteris 
— aktorius. Visi kiti vaidilos sa­
vo roles gerai atliko. Žiūrovai ne­
sigailėjo gausių plojimų.

Po vaidinimo pasipylė visa ei­
lė sveikinimų svečiui, 30 metų 
scenos veteranui, Henrikui Ka­
činskui. Dainavos ansamb­
lis (vedėjas yra p. Sodeika) pa­
sveikino gražiais žodžiais ir įtei­
kė dovanų; skautų tunto atsto­
vas — skautų vardu; nuo Mon- 
trealio teatralų grupės buvo per­
skaityta sveikinimo telegrama; 
įteikta gausių dovanų ir gėlių 
puokštės nuo įvairių organizaci­
jų bei pavienių visuomenės dar­
buotojų.

Art. St. Pilka padėkojo atsi­
lankiusiems, primindamas, kad 
Chicagos visuomenė remianti te­
atrą, nes tą įrodęs ir šio vaka­
ro gausus atsilankymas, nežiū­
rint nepalankaus oro.

Malonu matyti šitokias scenos 
meno pajėgas, kuriomis mes ga­
lime didžiuotis ir laukti daugiau 
gerų^pastatymų. Koresp.
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

kančia tik dėl to, kad pamokos 
vyksta lietuvių kalba, tai čia jau 
kitas dalykas. Kiek žinau, jų re­
gula kalba apie visai kitokius 
dalykus, kaip antai: nuolaidu­
mas, paklusnumas ir kitokios 
vienuoliškos dorybės.

Pagaliau, kaip turi jaustis li­
tuanistinės mokyklos mokytojai, 
kurie po sunkaus savaitinio fa­
briko darbo, šeštadieniais (už 
menką atlyginimą ir nebijodami 
tapti “kankiniais”) moko lietu­
viukus lietuviško žodžio ir rašto; 
kaip turi jaustis mokinių tėvai, 
kuriems tokie įvykiai yra skau­
dūs ? O ir patys mokyklą lankan­
tieji vaikai, pamatę, kad jų mo­
kykla iš visur varoma lauk, pra­
dės galvoti, kad, tur būt, tos li­
tuanistinės mokyklos visai ne­
reikalingos.

Pagalvokite, gerbiamosios, to­
kiu savo “kilniu pasielgimu” 
kam pasitarnaujate, ar lietuvy­
bei? O jei jums nesvarbu, lietu­
vybės išlaikymas, tai kam vadi­
natės Lietuvos globėjo šv. Kazi­
miero vardu, nes vienuolė kazi- 
mierietė suprantama kaipo vie­
nuolė lietuvaitė. A. Ringis

K. MALONIS IŠLAIKĖ 
EGZAMINUS

Paskutinio meto amerikiečių 
“real estate” žurnaluose pasiro­
dė nauja lietuviška pavardė bū­
tent, Kazys Malonis išlaikė ne­
kilnojamojo turto pardavėjo eg­
zaminus ir jam suteikta teisė ne­
kilnojamųjų turtų pirkimo-par­
davimo verslui.

K. Malonis yra baigęs Real 
Estate Institutą ir šiuo metu 
studijuoja nek. turtų įkainojimo 
sritį. Savo raštinę plačiam pu­
blikos patarnavimui numato ati­
daryti nuo sekančių metų pra­
džios. J. Janavičius

Šiaurvakarai
Ir SLA 226 kuopa

Vasara prabėgo, palikdama 
čia mažesnius, čia didesnius pėd­
sakus. Vieniems teikė daug sma­
gumų atostogų metu bei geguži­
nėse, kiti ilgose kelionėse plačio­
je Dėdės Šamo žemėje rado įvai­
rumo ir pasitenkinimo. Treti to­
kių progų neturėjo, kitus ligos 
prispaudė ir neišleido iš namų.

Ir šios kuopos du nariai, dar­
gi ir valdybos pareigūnai, t. y. 
Juozas Naujalis ir Povilas Če- 
reška, šią vasarą tokių išvykų 
neturėjo: juos abudu nuo pat 
praeito pavasario prispaudė li­
gos ir neišleido iš namų, dažnai 
ir iš lovų. Tačiau su vasaros 
pabaiga jų sveikata pagerėjo. J. 
Naujalis žada atvykti į šios kuo­
pos susirinkimą spalio 6 d. P. 
čereška po antros operacijos tai­
sosi; gal ir jis atvyks į šį susi­
rinkimą. Kuopos nariai jų išsiil­
go, nes nematė per visą vasarą 
nei kuopos susirinkimuose, nei 
šiaip išvykose. K. č.

Per televiziją paminėjo 
Požėlą ir Angelą

Penktadienį per televiziją p. 
Harrington, žinių pranešėjas, 
paminėjo Karolį Požėlą ir Mauri­
ce Tillet, kurie mirė rugsėjo 4 
dieną. Parodė jis ir jų nuotrau­
kas. Kalbėjo apie juos tris ar 
keturias minutes. Tąja pat pro­
ga jis priėmė iš p. Poželienės, 
kuri pasirodė televizijoje, surink­
tus vėžio ligos tyrinėjimo f (indui 
pinigus. Tuos, pinigus p. Har­
rington, kuris per televiziją ir 
radiją praneša žinias, tuoj paža­
dėjo įteikti vėžio ligos tyrinėji­
mo fondui, pats paaukodamas 
beveik $30.00.

Per Karolio Požėlos laidotuves 
(Požėla mirė nuo vėžio ligos) 
vėžio ligos tyrinėjimo fondui au­
kojo šie asmenys: $10.00 — K. 
Kaunas, pp. Casamanaw ir James 
Holland; po $5.00 — pp. Bares- 
kai, Edward Mankus, Joseph Le- 
pa, ponai Schultz, Anna Rose, 
John Benikaitis, Anthony Schil- 
lim it Ona Simonaitė; $2.00 — 
Emma Stirbis; $1.00 — Anna 
Dareska.

Visiems aukojusiems p. Požė- 
lienė taria širdingiausią ačiū.

—Prieš perkant, laikrodį Ome­
gą ar Cimą, pianiną, rekorderį 
ar patefoną, foto, radio apara­
tą, rašomą ar siuvamą mašiną 
verta pasiteirauti pas J. KAR­
VELĮ, 3322 South Halsted St., 
Chicago, Ill., tel. YArds 7-0677.

P. LEONAS
F. H. Halvorsen Co., Real Estate 

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300
Buto tel.: PR 8-0097

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.
A. Gintneris, pirmininkas,
V. Petrauskas, statybos vedėjas.

NETOLI lllth IR CICERO
4 kambarių medinis, 2 miegamieji. 
Didelė palėpė, uždaras porčius. Elek­
trinis pečius Įskaitomas. Sklypas 
100x200. 10 vaisinių medžių. $10,000.

PRescott 9-0872

6 KAMBARIŲ namas, 3 miegamieji. 
Kabinetinė virtuvė, automatinis karš­
to vandens alyva šildymas, 1 mašinos 
garažas. Labai švarus. Po visu namu 
rūsvs. žieminiai langai su sieteliais. 
3315 So. Bell Avė. LA 3-2307.

Gražus geltono mūro 2-jų aukštų 
namas. 6 & 6 kambariai. Kampinis lo­
tas. Automatinis alyva šildymas. Tile 
maudynės. 2 karų garažas, iš gatvės 
įvažiavimas. $24,000. Turim skubiai 
parduoti. Vertas mažiausiai $30,000. 
Gera transportacija, arti krautuvės, 
mokyklos ir bažnyčios. WAlbrook 5- 
9782.
- __________________________ *------------------------ I - ----------- ■■■■■■

5 KAMBARIŲ mūrinis. Perma-stone 
priekis. Tile virtuvė, maudynė; du 
knotty pine poilsio kambariai. Gara­
žas, akmeninė terasa, vandens lelijų 
baseinas. Dailus žemėvaizdis. Įkaino­
tas $16,500 greitam pardavimui.
9714 So. Greenwood. SAginaw 1-0370

MŪRINIS 2 BUTŲ, 4 - 4 KAMBARIAI 
Arti 16-tos ir Keeler. Karštu vande­
niu šildomas. $10,900; įmokėti $3,000. 
Svoboda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos .

MARQUETTE PARKE Įvairenybių 
krautuvė (variety store), dėl ligos tu­
rime parduoti. Gerai einąs biznis. Gra­
žus 4 kambarių butas.

GRovehill 6-9805
TAVERNA ir likerių krautuvė parda­
vimui. 4 kambariai užpakalyje ir vie­
nas viršuje; 2 karų garažas.

LAfayette 3-9397
PIGIAI parduodama taverna. Geras 
biznis. Kampinis namas. 3200 South 
Halsted St. Victory 2- 8947.

PERSONAL 
Asmenulesko

KAS norite važiuoti sykiu su manim 
į Hot Springs, Ark., aš padengsiu pusę 
kelionės. Kreiptis REpublic 7-5782.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

sviesūs, erdvūs viengungiams 
FURNIŠIUOTI KAMBARIAI 

Tiktai vyrams 
4814 So. Ashland Avė.

Renda $19 mėnesiui ir daugiau. Gali­
ma mokėti kas 2 savaitės. Menedžeris 
Room 302, YArds 7-4979.
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